
PASAKA . . .
(Tęsinys iš 11-to psl.) 

dienos nebebuvo skaityti mo­
kančio žmogaus pasaulyje, kurs 
nebūtų prisiskaitęs gražių gra­
žiausių pasakų apie Cinderelą 
ir jos princą — apie Pelenę ir 
jos karalaitį.

Moteris, kuri neima 
milijono dolerių!

Winthrop pačią pirmąją die­
ną pergyveno didžiausią savo 
gyvenimo sensaciją. Jis patyrė, 
kad ši moteris ištekėjo už jo 
paties, o ne už jo milijonų, ir jį 
laiko rimtu vyru. Iš aštuonių 
J. D. R. I. pradėto Rockefellerių 
medžio šakų penkios buvo gy­
vos ir iš tų keturios buvo bai­
siai rimti biznieriai, Standard 
Oil stulpai, o jis, penktasis, bu­
vo visų laikomas vėjo padauža 
ir vadinamas “Playboy”. Ves­
tuvių dieną galantiškasis jauna- 
vedis išsiima iš kišenės gražų 
voką ir išėmęs milijono dolerių 
čekį ištiesia savo Cinderelai, 
sakydamas:

“Brangioji, leiski man tau 
įteikti tradicinę Rockefellerių 
šeimos vestuvinę dovaną ...”

Skausmo debesėlis pritemdo 
gražuolės nuotakos veidą ir ji 
švelniai, bet ryžtingai jam at­
sako:

“Nesupyk, Win! Ne tame 
juk reikalas. Pasilaikyk sau 
ramiai savo čekį. Man jis ne­
reikalingas”.

Savo amžiuje nesutikęs mo­
ters, kuri atsisakytų pinigų, 
čia jis sutiko vieną, kuri viso 
milijono atsisako! Winthropo 
galvoje netelpa. Jei milijono ne­
nori, ko gi ji nori? Kažkur gi­
liai jaunojo” Playboy” pasąmo­
nėje užsimezgė įtarimas. O Jie- 
vutė nori, ko kiekvienas sveikas 
kūnu ir dvasia žmogus nori — 
meilės, gyvenimo draugo, jau­
kaus židinio, sveikų, linksmų 
krykštaujančių vaikų ir gyven­
ti ne didmiesčio paauksintame' 
kalėjime, o laisvame, netūralia-Į 
me Dievo pasaulyje, mieliausiai 
Indianos farm oje.

Cinderela grįžta į namus 
be elevatoriaus

Matydama, kad jos vyras vi­
siškai kitaip austas, Jievutė apie 
savo kilmę stengiasi jam su­
prantamiau papasakoti, kad ji 
esanti buvusio stambaus Lie­
tuvos dvarininko duktė, kad ji 
pati yra Hollywoodo žvaigždė 
ir ne betkokia. Deja, vieną die­
ną prie elegantiškų Rockefelle­
rių rezidencijos rūmų, 770 Park 
Avenue New Yorke, pasibeldęs 
apšepęs žmogelis sugriovė visą 
jos vaizduotėje nupieštą savo 
kilmės paveikslą. “Aš norėčiau 
pamatyti savo dukterį”, pareiš­
kė duris pravėrusiam šveico­
riui žmogelis. “Aš atėjau tavęs 
pamatyti”, kreipėsi Paulekas į 
savo dukterį, kurią su motina 
pametęs Chicagos stokjarduose 
prieš eilę metų buvo pabėgęs.

Ašarodama Jievutė prisipa­
žįsta Winthropui perdėjusi apie 
savo bajorišką kilmę, paaiškin­
dama, kad jos tėvas yra ne su­
vargęs dvarininkas, bet suvar­
gęs angliakasys.
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Tuo tarpu viskas gerai susi­
klojo. Winhropas tuojau atsi­
minė, kad jo paties giminė vi­
siems dar atmenamai iš juoda­
darbių išsivystė, ir nors neapsi­
džiaugė, bet ir nusivylimo ne­
parodė. Paskyrė Paulekui gerą 
pensiją, ir Jievutės tėvas pirmą 
kartą savo gyvenime užsirūkęs 
25 centų cigarą, patenkintas iš­
keliavo savo keliais, o Winth- 
ropas iškeliavo į seniau belan­
kytą linksmą Stork klubą. Net 
kai vėliau Jievutė jam pagimdė 
sūnų, jis iš Stork klubo jai į li­
goninę per kurjerį nusiutė šimtą 
rožių. Jievutė, kitais žodžiais 
Bobo Rockefeller, be aiškinimų 
suprato . .. Du absoliučiai skir­
tingi paasuliai negali sudaryti 
vieno pasaulio. Ir sykį jį pati 
kažkokiame baliuje išgirdo gru­
pelę poniučių apie ją beplet- 
kaujant: „Pamanykite tik -ir 
tai visų blogiausia — ji yra ki­
lusi iš tokių namų, kuriuose nė 
elevatoriuas nėra!”

“Ką jūs sakote! Net eleva- 
elevatoriaus nėra!”

Tą patį ar kitą vakarą, bet tai 
buvo neužilgo po Mistress Bo­
bo Rockefeller susipakuoja sa­
vo lagaminus, nusiperka gele­
žinkelio biletą viena kryptimi iš 
New Yirko į Indianą...

“Teisingasis Dieve!” — su­
šunka jos motina Neveckienė, 
pamačiusi durų angoje savo 
dukrelę su mažu vaiku'— dide­
liu milijonierių. Patėvis Ne- 
veckas buvo prasigyvenęs ir 
gražius kambarius antrajame 
aukšte Įsitaisęs, net atskirą vo­
nią savo podukrai įrengęs. Ki­
tą dieną Mrs. Bobo Rockefeller 
nebe Bobo Rockefeller, o ta pati 
linksma gyva jauna ir graži 
Jievutė, išvažiavo traktorių dir­
vų arti, o vakare pati sau ir vai­
kui pasimelžė šviežio pieno. Vėl 
prasidėjo prieš eilę metų per­
trauktoji kaimo idilija. Visi 
pergyventieji metai liko kaip 
fantastiškas sapnas.

Vyrui tik moteris, bet vaikui 
motina

Vieną dieną paštininkas ne- 
beatnešė ligi šiol kas mėnesį 
gaunamo $5,000 čekio, o vietoje 
čekio atnešė vieno New Yorko 
advokato laišką, kuriame šis 
klausia Mrs. Winthrop Rocke­
feller, už kiek ji sutiktų duoti 
divorsą Misteriui Rockefelle- 
riui?

Jievutė — Eva — Barbara — 
Bobo turi gyvenimo patyrimo ir 
šiap saivo gražioj galvutėj turi 
smagenų. Ji apsigalvos. Jai ne 
divorso reikia, o kūdikiui augti 
sąlygų reikia. Palikusi trakto­
rių ir karves, vaiką pasiėmusi 
drauge ji grįžta į New Yorką, 
kovoti ne tiek už save, kiek už 
vaiką.

“Tamstai siūlo po $5,000 me­
tams asmeniškai ir įsteigia 
$1,500,000 fondą tamstos vai­
kui. Aš tai tokį pasiūlymą su 
malonumu priimčiau, trina ran­
kas Winthrop advokatas.

“Jei daugiau juokų žinai, 
prašau tuojau papasakoti, nes 
aš neturiu laiko ilgai klausy­
tis”, jį pertraukia Jievutė visiš­
kai rimtai.

Palikusi advokatą ji skuba į 
buvusią savo rezidenciją 770 
Park Avenue, bet čia šveico­
rius pastojęs duris jai sako: 

“Misteris Rockefelleris man už­
draudė ...” Šveicorius nebega­
vo baigti.

“Tamsta tuojau susipakuosi 
savo daiktus ir išsinešdinsi iš 
šių namų!” pertraukė šveicorių 
namų šeimininkė Mrs. Bobo 
Rockefeller. Jievutė iš anksto 
buvo pasirūpinusi antrus raktus 
ir įėjusi vidun užsirakino. 
Winthropas pradėjo, bet ji baigs. 
Jievutė Paulekiutė parodys mul­
timilijonieriui, kaip reikia elgtis 
su žmona. Dabar ji pažais jo 
nervais. Paaiškės, kurio nervai 
tvirtesni. Jis nori skyrybų, jis 
jas gaus, bet ne taip greit ir ne 
taip pigiai, kaip jis mano.

Dabar Jievutė pati nori skir­
tis, bet kaip skirtis, kai Winth­
ropas dingo kaip į vandenį. 
Galų pagaliau detektyvai su pa­
šaukimu į teismą rankose jį su- 
žvejoja su trimis vyrais bege­
riantį viešbutyje Little Rock, 
Arkansas. Bet Winthropas at­
sargus. Tai nujausdamas jis iš 
anksto buvo visus tris kitus vy­
rus užgrimavęs visiškai pana­
šiai į save, kad detektyvai ne­
žinotų, kuriam šaukimą įteik­
ti. Detektyvo nedurno būta. 
“Win?” jis įėjęs į barą pašau­
kė. Instinktyviai tikrasis Winth­
ropas atsigręžė, ir detektyvas 
jam čia pat į ranką įbruko šau­
kimą skyrybų teisman.

“Mano klientė sutiktų priimti 
8 milijonus dolerių” ...

New Yorke teisme Jievutės 
advokatas, žymiausias tų laikų 
skyrybų specialistas, Louis Ni- 
zer, mandagiai šypsodamasis 
daro tokį pasiūlymą:

“Tokiais atvejais žmonai ski­
riamas trečdalis vyro metinių 
pajamų. Reiškiu viltį, kad 
aukštasis teismas tokią sumą 
patvirtins!”

Misterio Rockefellerio meti­
nės pajamos? Rockefellerio ad­
vokatai nuo kaktų šaltą prakai­
tą šluostosi. Kaip galima ap­

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajofe, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpu­
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai­
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar­
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyryne, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro­
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiyt 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, PI., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ

skaičiuoti? Ir kaip galima vie­
šai skaičiuoti? ..

Advokatas Nizer gerai žino, 
kad jis šią bylą laimės, dėlto jis 
pakeitęs temą pradeda filoso­
fuoti: “Mano mandate yra, ga­
lima sakyti, Viktorijos laikų 
charakteris. Ji nenorėjo skir­
tis. Ne ji gi pirmoji užkalbino 
tą sau visiškai nepažįstamą po­
ną. Ne ji gi jam pasipiršo ves­
tis. Ji nemėgsta derėtis, lyg 
kokioje arabų krautuvėje kili­
mą perkant...”

Vėl gavęs žodį adv. Nizer tę­
sia: “Mano mandate būtų lin­
kusi pritarti skyryboms už pa- 
mokėjimą aštuonių milijonų 
dolerių!. . .”

Teismo salėje taip tylu, kad 
girdėti kaip raštininkai į savo 
sąsiuvinius rašo ir paklydusi 
muselė oru skrenda.

Tai didžiausias pamokė ji- 
mas, kokio kada moteris yra 
pareikalavusi visoje JAV isto­
rijoje!

Teismas pasitaręs randa, kad 
reikalavimas yra visiškai nuo­
taikus ir jį patvirtina. Salėje 
didžiausias gyvumas. Reporte­
riai risčia bėga prie telefonų.

J. Pr.

MINA NEATSAKINGA

— Mina, turėtum būti apdai­
resnė, — daro pastabą ponia 
Žiobrienė savo naujai tarnaitei. 
Ana per dvi savaites kaip ne- 
nušluostyti baldai salione!

Mina: — Už tai aš neatsakin­
ga. Aš čia parėjau dar tik prieš 
vieną savaitę.

Nusisekusios fotografijos

— Ponia Vabalienė buvo pas 
fotografą, pasidarė nuotraukas, 
kurios šį kartą išėję labai pana­
šios į originalą.

— Iš ko spėji?

—, Iš to, kad ji savo nuotrau­
kų niekam nerodo.
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VADINAMASIS DARBO JĖGOS
GELBĖJIMAS

(Tęsinys)

Po kelių dienų, mums pra­
dėjus dirbti ligoninėje, gydy­
toja liepė nugabenti į baraką 
trijų vaikų motiną, buv. paš­
to valdininkę Ašmantienę. Mo­
teris buvo visai be jėgų, tad 
mes šiaip taip išsisukome nuo 
jos gabenimo į baraką, susi- 
rasdami priežasčių. Kambarys, 
iš kurio ji buvo išvežta, ištuš­
tėjo. Kol ji buvo ligoninėje, to 
kambario žmonės išsikėlė ki­
tur. Tuo būdu pi moteris prak­
tiškai neteko savo vietos. Ligo­
ninės priestatas, kuriame buvo 
sudėti ligonių drabužiai, iki 
lubų buvo prineštas jau kie­
to, susigulėjusio sniego, tad 
negalėjome paimti ligonės dra­
bužių. Ir šį kartą atsikalbėjo­
me, kad nuogos, be drabužių 
moters mes negalim gabenti.

Ašmantienę atvežė kiti pa­
lydovai ir per lubų skylę nu­
leido į mūsų kambarį, nes čia 
per trumpą laiką buvo mirę 
per dešimt asmenų ir buvo aps­
tu vietos. Bet kas ir kaip mirš­
tančią galėjo čia slaugyti? Nu­
tempėme ją atgal | ligoninę, 
kur netrukus ji ir mirė.

Ir į Arktį atvežta Ašmantie- 
nė niekad nenusimindavo. Ji 
dažnai kalbėdavo apie save, 
kad galinti daug dirbti, kad ir 
įvairiausius darbus. Besidžiau­
gdama gautu ligoninėje darbu, 
ji buvo labai patenkinta savo 
vaikų sveikata ir smarkumu. 

Vežama į Trofimovską, ji bu­
vo taip pat geros nuotaikos: 
juokavo ir, kai mus iškėlė į 
krantą, šnekėjo, kad čia pa­
siliksime tik tol, kol atplauks 
jūrų laivai, kuriais tikrai ke­
liausime į Ameriką, ši mote­
ris tada nė nepagalvojo, kad 
jai teks dėl savo vaikų skau­
džiai verkti, kai ji kiek vėliau 
pamatė prie ko neišvengiamai 
viskas ėjo. Ji vis dar laikėsi, 
kad nepakriktų jos nervai.

Ašmantienės kūdikis mirė 
tuojau, atvykus į šį kraštą. Jos 
5-rių metų amžiaus mergaitė 
mirė, jei esant ligoninėje. Jos 
vyras buvo (Krasnojarsko sto­
vyklose. Tai toks buvo šios op­
timistiškai nusiteikusios ir dar­
bščios moters ir jos vaikų gy­
venimo galas.

Man su kita {moterimi teko 
gabenti septynerių metų am­
žiaus mergaitę į kambarį, kur 
buvo sutelkti vaikai - našlai­
čiai. Ištuštėjusio j e barako ker­
tėje, žvakės šviesai paryškinant 
aprūkusias lentų sienas, tos 
šviesos prieblandoje tyliai nė 
nekrustelėdami vienišai stovė­
jo keletas vaikų - našlaičių su 
veidukais be išraiškos ir vai­
kiško gyvumo. O čia pat niū­
ri su aprišta galva moteris kiek 
pasilenkusi maišė besikūrenan­
čią krosnelę. Palikusios mūsų 
atvežtą mergaitę - našlaitę, sku 
bėjome iš patalpos, pavadintos 

(Tęsinys 2-me psL)

Dienu Skeveldros fe
L

Ar bepamenate šį makabriš­
ką pasakojimą:

Tėtis sūnui:
— Igneli, prašau liautis žai- 

dus dėdės ausimis. Mandagūs 
berniukai nežaidžia dėdės ausi­
mis.

Laikas eina, bet padėtis nesi­
keičia. Tėtis kartoja savo rei­
kalavimą. Ir dar kartą. Bet Ig- 
nelis ir nei nemano savo žaidy­
nių baigti. Pagaliau kantrybės 
nebetekęs tėvas šaukia:

— Paskutinį kartą sakau, 
kad liautumeisi žaidęs dėdės 
ausimis. Jei čia pat nepaklau­
sysi, užvošiu karsto antvožą!

Gyvi niekai anas Ignelis. štai 
į komunistinę sceną įžengė be­
vardis 5 metų Maskvos vaikas. 
Neįžengė, bet jį įvedė Maskvos 
rajono partinių veikėjų konfe­
rencijos prezidiumas, pranešda­
mas, kad ans savo tėvui štai ką 
tarė:

“Tai ne tu, tėve, mane glabo- 
ji, tai daro šlovingoji partija ir 
vyriausybė!”

Vakarų Berlyne pasakojama 
toks juokas:

Ulbricht vyksta į Maskvą. Pas 
Chruščiovą. Ir eina abudu gat­
ve. Nikita, norėdamas pastebė­
ti savo populiarumą, klausia 
praeivį: “Kas yra tavo tėvas?”
— “Chruščev”. — “O kas tavo 
motina?” — “TSRS” — “O kuo 
norėtum būti?” — “Kosmo­
nautu”. Ulbricht, kai grįžo į 
Berlyną, klausia pareivį: “Kas 
yra tavo tėvas?” — “Ulbricht”.
— “Gerai, sūnau. O kas tavo 
motina?” “Vokiečių Demo­
kratinė Respublika”. — “Pui­
ku! O kuo norėtum būti?” — 
“Našlaičiu” — atsakė Rytų Ber­
lyno bevardis gyventojas.

Visa šitai grįžta į atmintį, kai 
imu skaityti A. Liobytės str. 
“Vaikų meilė ir literatūra” (žr. 
“L. ir Menas” Nr. 15). Ji pra­
džiai cituoja žinomus Gorkio 
žodžius:

“Vaiką mylėti moka ir viš­
ta, bet sugebėti jį išauklėti, 
tai labai sunkus, didelės val­
stybinės reikšmės dalykas”. 
Ir prideda lenko rašytojo J.

Bžechwos žodžius:
„Žmdnės, rašą vaikams, 

nutiesia grakštų ir spalvingą 
tiltą, kuriuo noriai ir nepaste­
bimai prabėga mažieji skai­
tytojai nuo savo mėgiamųjų 
knygų į didžiąją poeziją, į 
klasikinę literatūrą, o paskui 
— į dabarties rašytojų vei­
kalus. Be to tilto tarp šių 
dviejų šalių atsivertų pra­
raja”.
Tai tiesa. O toliau? To­

liau ...“socialistinis” (skaityk: 
Kremliaus įstatytas! J. C.) re­
alizmas:

“... keletą metų iš eilės 
mūsų leidžiamų vaikų kny- 

, gų tiražas (originalių ir ver­
stinių) buvo pasiekęs arti 2 
milijonų egzempliorių tiek, 
kiek buržuazinė Lietuva iš­
leido knygų per visą savo gy­
vavimo laiką”.
Ir norisi sušukti: - O Aldute, 

nežaisk savo... sąžine!
Juoba pati toliau šitaip bera­

šanti:
“Praeitais metais mūsų 

Kultūros ministerija, norėda­
ma pagausinti vaikų litera­
tūrą, paskelbė konkursą. De­
ja, net palankios ir skatinan­
čios sąlygos, matyt, netapo 
tuo jauku, kuris turėjo ma­
sinti ir senas, patyrusias pa­
jėgas ir sužvejoti naujus re­
zervus, nes konkurso rezul­
tatų nei matyti, nei girdėti. 
Kas gi tad dedasi vaikų litera­
tūros ūkyje, kad taip sunkiai 
kalasi naujų knygų daigai pro 
abejingumo klodą? O to abe­
jingumo, prisipažinkime, esa­
ma visur, net pačioj arti­
miausioj vaikų literatūros ap­
linkoje. Pirmiausia — rašy­
tojas, kuriąs vaikams, pagal 
nerašytus opinijos įstatymus, 
visuomet bus traktuojamas 
kaip antros rūšies kūrėjas, 
maždaug kaip žmogus, gami­
nąs žaisliukus iš didžiosios 
pramonės atliekų. Ar jo var­
das bus paminėtas plenumų 
pranešimuose ar nebus — tas 
ne taip svarbu, bet kad kriti­
kos bus traktuojamas kaip 
tuščia vieta — tas visiškai 
aišku. Daug gabių kritikų iš­
augo drauge su mūsų litera­
tūra — kas žino nors vieną, 
kuris nuolat, rūpestingai sek­
tų vaikų literatūros kelią? 
Kuris būtų paskaitęs nors vie- 
nerių metų vaikų literatūros 
derlių, ir, jeigu rašo apie jį 
atsiliepimą, nerašytų atsitik­
tinai, progai pasitaikius, pa­
gal užsakymą, bet nusituok- 
damas, apčiuopdamas kas 
nauja, gal pykdamas, gal ne­
ramindamas, bet žadindamas 
naujų minčių, sumanymų, 
perspektyvų? Deja, kritikui 
patogiau ir naudingiau suktis 
apie didžiosios literatūros 
šviesulius — tada ir jis pats 
labiau matomas.

Trumpai tariant, vaikų 
knygai ir jos darbininkams 
netenka skųstis dėmesio ir 
lepinimo pertekliumi. . ..”

2.
Tremtis matė dabartinės Len­

kijos filmą “Kryžiuočiai”. Gal 
įdomu, kaip tą filmą vertina 
okupuotos Lietuvos spauda? 
Štai ištrauka iš A. Venclovos 
straipsnio “Literatūros ii* Me­
no” Nr. 16:

“Filme “Kryžiuočiai” daž­
nai minima Lietuva, Žemai-

(Tęsinys 2-me psl.)
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VADINAMASIS
(Tęsinys iš 1-mo pusi.

aimanavo ligonis. Supratome, 
kad vienam “sachaliarų” pri­
reikė to jakuto namuko.

4<prieglauda”, nes jau perdaug 
baisių vaizdų buvome matę. 
Tačiau dar baisesnis jausmas 
mus apėmė, pamačius šios 
“prieglaudos” vaikus - našlai­
čius, pasilikusius be tėvų. Mes 
aiškiai jautėme, kad išėjusios 
už durų palikome ten didį 
šiems našlaičiams bolševikų 
nusikaltimą, bet privalėjome 
tylėti.

Jei šie vargšai vaikai, išlikę 
gyvi, paaugs, tai jiems įkals į 
galvas, kad jie turi garbinti sa­
vo tėvų žudikus ir dirbti smur­
tininkų naudai.

Saloje, kiek toliau nuo ne­
seniai pastatytos gyvenvietės, 
savo jurtose žiemojo jakutų 
žvejų kolchozas. Pirmais mū­
sų čia žiemojimo metais, mes 
su jais retai susitikdavome. O 
dabar, orui kiek atšylant, ma­
tėme, kad ir šitos stovyklos 
mirusius tempė į kapinėms 
skirtą vietą. Trofimovsko žve­
jybos įmonėje jakutų nedaug 
tebuvo. Jų žmonos priešinda­
vosi ir į darbus neidavo. Jos 
šnekėjo: “Ar tai čia būsiąs ta­
sai laimingasis gyvenimas, ku­
rį žadėjo sovietų valdžia?” že­
mesnieji viršininkai pareikšda­
vo, kad jakutai, esą, nesusipra­
tusi tauta, sunkiai apšviečia­
ma, nors ši tauta savo savita 
kultūra, gal būt buvo prašo­
kusi mokytojus rusus, žinau 
tik tiek, kad rusams - bolševi­
kams įsigalėjus, 1939 metais 
ir jakutams buvo įbruktas ru­
siškasis raidynas. Ir jakutai 
prieš jų norą buvo atgabenti į 
tolimąją šiaurę. Jie sirgo tra­
choma, džiova, kentėjo nuo so­
literio ir cingos.

Mums kartą teko gabenti ja- 
kutą ligoninėn, šis žmogus ne­
norėjo palikti savo darbo dė­
žutės su įrankiais. Reikėjo ir 
dėžutę su juo gabenti. Bloga 
rusų kalba jis mums aiškino, ' 
kad esąs da’lidė. Jakutske jis ! 
turįs nuosavą namelį ir kad 
“sachalierų” (mišrių jakutų) ' 
“načalnikai” jį į čia atgrūdę, 
sakydami jam — “eik kur no­
ri” - kartodamas jų žodžius

Begelbėjančioms žiaurių gy­
venimo sąlygų naikinamą dar­
bo jėgą, mums pačioms reikėjo 
nuolat tvarkytis, lopyti savo 
skudurus. Mintyse tik duona, 
kuras ir skudurai. Motinoms, 
be to, rūpėjo apsnigtuose bara­
kuose tamsoje nykstantieji gy­
vieji ir mirusieji vaikai. Aš 
savo rankas vis dar tegalėjau 
lankstyti tik iki alkūnių, ma­
no keliai buvo patinę ir ne­
lankstūs, galvojimas lyg apte­
męs.

Dėl maisto stokos visai nu­
silpusius ir sergančius betam- 
pydamos į ligoninę, galėjome 
geriau pažinti mūsų gydytoją 
moterį Gryko (ukrainiečių kil­
mės). Jos tėvai bolševikų val­
džios buvo išvaryti iš gimtojo 
krašto, o duktė patekusi į kom­
jaunimą, auklėjosi bolševiki­
nėje dvasioje — kitaip galvo­
jančių ir sovietų valdžios dar­
bams nepritariančių neapykan 
tos dvasioje. Susidaręs dvily­
pumas tarp dabartinio auklė­
jimo ir paprasto gyvenimiško 
žmoniškumo dažnai reiškėsi 
gydytojos poelgiuose. Mes dar 
nesupratome, kad sovietų Ru­
sijos žmonėms auklėjimu skie­
pijamos pažiūros bei įpročiai 
dažnai paprastoje gyvenimo 
praktikoje paremiamos dar ir 
teroro priemonėmis. Jei, pa­
vyzdžiui, gydytoją atsiuntė į 
šį baisų kraštą, tai ir ji pati 
žinojo bei jautė, kad ji neturi 
valdžioje ir partijoje pasitikė­
jimo. Save gelbėdama nuo įta­
rimų, ji ir vergams kartais bū­
davo gana šiurkšti.

Buvo teisiama ligoninės šei­
mininkė lietuvė S. už valsty­
bę niekinančias kalbas. Kalti­
namoji, visiems girdint, buvo 
pasakojusi apie bolševikų žiau 
rūmas Lietuvoje, bet teisme 
gydytoja liudijo, kad kaltina- 

i moji S., jai girdint, nieko pa- 
' našaus nesakiusi. Tokiu savo 
l udijimu gydytoja buvo nusi­
dėjusi bolševizmui. Jei gydy- 

i tojus liudųimas būtų kitoje, 
daugiau apgyventoje vietoje, 
k ir bolševikams būtų buvę pa­

togu už tokį liudijimą keršyti, 
jie gydytojai Gryko būtų iškė­
lę bylą, kaip “tautos išdavi­
kei”, gynusiai priešą. Bet čia 
buvo kitos sąlygos — gydytoja 
buvo nepakeičiama, todėl pa­
sitenkinta partijos sekretoriaus 
Čibiševo griežiu gydytojai įs­
pėjimu. šeimininkę S. pasmer­
kė 7 metams į darbo stovyklą, 
atskyrė nuo dukters ir išga­
beno. Pati pasmerktoji teisme 
laikėsi labai drąsiai, pakarto­
dama teismui, ką buvo kal­
bėjusi. Vadinamasis teisėjas, 
skelbdamas Sprendimą, dar ir 
nuo savęs pridėjo: “Užteks jai 
septynerių metų, ji ir tų ne­
išlaikys” — ciniškai pateisino 
tokį būk tai minkštą sprendi­
mą. Gydytojos atmintyje iki 
mirties turėjo pasilikti čia pa­
tirti žiaurūs gyvenimo vaizdai. 
Septyneriems metams praslin­
kus, gydytoja po asmeninės ir 
tarnybinės nesėkmės mirė Ja­
kutske. Mūsų moterys pasako­
jo, kad ji mirties patale klie­
dėdama kalbėjo apie šalčius 
ir žiaurius šiaurės vėjus.

Jau saulė šviečia naujai pa­
statytam Trofimovskui. Snie­
go audros dabar būdavo rečiau, 
su didesnėmis pertraukomis. 
Saulės šviesoje jau matėme iš­
lindusius ir savo dar sniego 
dengiamų buveinių skudurais 
dėvinčius poliarinį laikotarpį 
iškentėjusias žmones. Aprai­
šiotais veidais, ištinusiomis ko­
jomis, pasiramstydami paga­
liais, per baltai šviečiančio, 

! kietai suplakto sniego pusnis 
jie vos nevos judėjo duonos 

Į parduotuvės link. Šen ir ten 
jau buvo matomi įsikinkę į 

I virves susikūprinę rog:ų trau- 
kikai — toliau vykstantieji 
malkų rūpintojai, o upės link 
— ledo kirtikai.

Vis dar negaliu pamiršti ma­
žažemės jėgų netekusios, da- 

’ bar kiek atsipeikėjusios ūki­
ninkės Augustinienės, susikūp­
rinusios moteries. Ji krapštė­
si sniege, viršininkų atmatų 
vieloje, kaip alkanas ir išbadė­
jęs šuo. Jos galvos apdanga­
las buvo glindų (utėlių perais) 
išmargintas. Greit ir ji mirė. 
Ji gulČGavo pi L barako sienos,

laukdama, kad greičiau nuke­
liautų pas savo mirusius vai­
kus. Jos sūnus ir duktė, smar­
kūs plytų nešikai, jau gulėjo 
sniege kapinių vietoje. Jos vy­
ras ir kitas sūnus mirė Alta­
jaus miškų darbuose. Liko tik 
12 m. Antanėlis, kurį laiką 
dirbęs žuvininkystės kolchoze.

O viršininkų butuose?

Viršininkams iš rąstų staty­
tuose namuose niekas poliari­
nės nakties metu nei cinga, nei 
šiltine nesirgo. Tik sausio mė­
nesį vienas jų buvo gavęs plau­
čių uždegimą. Felčerės lydimi 
turėjome jį pristatyti į ligoni­
nę, kur jam buvo paskirta vie­
ta.

Paties viršininko kambarys 
skendėjo žvakių šviesoje ir 
buvo šiltas, nes visą parą kū­
renosi molio plytų krosnis. Ten 
buvo stačias, suolai, geležinė 
lova. Matėme šiltas antklodes, 
kailinius, iš įvairiausių žvėrių 
plaukų suveltą avalynę ir to­
kios pat medžiagos pirštines.

Užstalėje sėdėjo jauna gra­
ži mergina, valgė saldumynus. 
Stalas buvo apkrautas ameri­
koniškais konservais, balta 
duona, saldumynais ir net 
“vodka”. Apie 40 m. amžiaus 
ligonis karščiavo ir sunkiai 
kvėpavo. Felčerė rengė ligonį. 
Mergina buvo rami ir abejinga 
visam tam, kas kambary vyko. 
Ji ramiai užkandžiavo. Toji 
mergina buvo išvaduota ir pa­
imta iš išbadėjusio barako, 
kad viršininkui ilgos poliari­
nės naktys būtų trumpesnės.

Prieškambaryje matėme sū­
dytos riebios žuvies statinę. Al­
kani palydovai, eidami pro ša­
lį, sugebėjo kelias žuvis pa­
imti.

♦
Šią knygelę galima įsigyti iš 

Jono Valaičio, 1507 S. 51 Avė., 
Cicero 50, Ill. Tel.: OL 6-3180.

PLAUKAMS ŽILSTANT

Kirpėjas savo klientui: —Jū­
sų plaukai jau pradeda žilti, 
tamstytėje...

Klientas: — Nestebėtina! Jei 
dar ilgiau nipriosies, ir galva nu­
pliks...

PASAKA . . .

DIENŲ SKEVELDROS (Tęsinys iš 1-mo puslapio)

čiai, Kaunas. Čia yra net 
paskirų scenų (antroje serijo­
je), kur žemaičiai parodomi 
susirėmimuose su kryžiuo­
čiais. Deja, reikia pasakyti, 
kad tie žemaičiai vaizduoja­
mi pagal senosios buržuazi­
nės lenkų istoriografijos štam­
pus — kaip labai narsūs, bet 
pusiau laukiniai, vien žvėrių 
kailiais apsirėdę žmonės. Pa­
gal lenkišką senąją istorio­
grafiją vyriausiu Žalgirio mū­
šio vadu padarytas Lenkijos 
karalius Jogaila, o Vytauto, 
vaidinusio vieną iš pagrindi­
nių vaidmenų mūšyje, asmuo 
aiškiai sumenkintas. Filmo 
autoriai galėtų pasakyti, kad 
jie čia nieko dėti, kad jie sekė 
tiktai H. Sienkevičiaus roma­
nu. Iš dalies, žinoma, tai tei­
sybė. H. Sienkevičius, be to,
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savo knygoje vaizduoja be­
veik išimtinai lenkų gyveni­
mą, ir kai kieno pretenzijos, 
kad filme būtų plačiau paro­
dyta ir viduramžių Lietuva, 
būtų nepagrįstos. Tačiau iš 
esmės tiek H. Sienkevičiaus 
romane, tiek filme Vytauto 
vaidmens Žalgirio kautynėse 
sumažinimas nėra teisingas. 
Ir vaizdavimas žemaičių to­
kių, kokie jie yra filme, mū­
sų žiūrovui atrodo nepriimti­
nas, dvelkiąs lenkų buržuazi­
nių istorikų sukurtomis le­
gendomis apie “pagonių” lie­
tuvių ir žemaičių atsilikimą 
ir laukiniškumą. Tos legen­
dos juo labiau nepatikimos, 
kai atsimename, kad lietuviai 
senovėje įstengė sukurti sti­
prią savo valstybę ir su gerai 
ginkluotais kružiuočiais apie 
pora šimtų metų vedė daž­
niausiai pergalingus karus.

f Toji tauta pagaliau ir Lenki­
jai davė karalių Jogailą, vie­
ną sumaniausių ir talentin­
giausių savo metu Europos 
valdovų”.

3.
Kalbant apie kryžiuočius 

stabteltina ties vokiškuoju klau­
simu apskritai. Mes jį apmirš­
tame. Lyg jis nebūtų arti mūsų 
kailio. Arti Rytprūsių.

Skaitau, štai, “Kultūra” Nr. 
4/104, kad žinomi 8 vokiečiai 
išsiuntinėjo memorandumą vi­
soms Vakarų Vokietijos parti­
jų kt. įstaigoms. Ką jie tarė? 
Jie tarė, kad

... vokiečių tauta turi ne 
tik apsiprasti su mintimi, kad 
Į prarastas savo kolonijas 
anapus Oderio-Neisės nieka­
da nebegrįš, bet ir viešai, 
valstybiniu aktu, deklaruoti, 
kad to ir nebesvajos!
Vokiečių tauta į 1937 m. sie­

nas nebereiškia jokių pretenzi­
jų! — šaukia teisininkas Becker 
Hellmut, teologas (evangelikų) 
Beckmann Joachim, astrofizi­
ka ir Nob. laureatas Heisenberg 
Werner Karl, be to, žymūs reli- 
gininkai ir visuomenininkai Bis­
marck Klaus (Geležinio kancle­
rio pfovaikiš), Hove Gunter, 
Pecht Georg, Raiser Ludwig, 
Weizsaecker Carl.

“The Guardian” atstovui šie 
8 vyrai tarė, kad gana vokiečių 
tautai jodinėti nuo Saaro iki 
Klaipėdos, reikia pradėti gy­
venti rimtai ir žmoniškai.

Kodėl mūsų spaudos žmonės 
V. Vokietijoje nieko nerašė?!

4.
Skaitau nežinomo autoriaus 

kalambūrą:
— Su Vokietijos suvienijimu 

tai kaip su sielos nemirtingu­
mu: visi apie tai šneka, bet nei 
vienam neskubu . ..

J. Cicėnas

(Tęsinys iš 10-to pusk} 

kią pasaką pergyveno Jievutė 
Paulekiutė, vieno iš Lietuvos į 
Ameriką atkeliavusio anglia­
kasio duktė? Neturtinga, bet 
švariai apsirengusi, ji atkreipia 
į save dėmesį. Chicagoje ji iš­
renkama Miss Lithuania — 
Panele Lietuva. Pradžia gar­
senybės? Toli gražu dar ne! 
Kam ten Miss Lietuva reika­
linga? Ji pasidaro nežinoma 
provinc'jos manekene, paskiau 
išvyksta į New Yorką. Jievutė, 
amerikoniškai tariant Little 
Eva, kiauras dienas dirba vie­
noje krautuvėje, o naktimis lan 
ko dramos pamokas. Skilviu- 
kas urzgia, -— savaitėmis, me­
nesiais. Pagaliau jai pasiseka 
pakopti į vieną nedidelę sce­
ną. Dabar ji vadinasi Eva Paul. 
Ir būdama Eva Paul ji įšoka 
į patį dolerių ežero vidurį. Mis­
teris Richard Sears nuo scenos 
nusivedė ją (prie altoriaus. Ne 
betkoks misteris Sears, bet tik­
ras Mister Sears, didžiausių 
ekspedicijos namų Amerikoje 
ir pasaulyje savininkas.

Jievutės Paulekiutės - Rocke- 
fellerienės istorija, pasaulinėje 
spaudoje plačiai žinoma dviem 
žodžiais — Bobo story — ir 
“Lithuanian Cinderella” (Lie­
tuvaitė Pelenėlė) prasidėjo 
1916 m. rugsėjo 6 d. Nobbles- 
town miestuke, Pennsylvanijo- 
je, kur tą dieną angliakasio 
Juliaus Pauleko šeimoje gimė 
dukrelė, pakrikštyta Jievos var 
du. Ilgai netrukus Paniekas me­
tė kasyklas ir su žmona ir ma­
ža dukrele persikėlė gyventi 
į Chicagą, kur susirado gaisri­
ninko tarnybą stokjardų rajo­
ne. Pajamoms padidinti, pati 
Paulekienė irgi susirado nakti­
nį valytojos darbą pačiuose 
stok j arduose. Vieną rytą grį­
žusi iš darbo, savo vyro nebe­
rado. “Dingo kaip į vandenį”. 
Pabėgo.

Ilgai nelaukusi Paulekienė su­
sitvarkė perskyrų reikalą ir su­
sirado antrą vyrą — Petrą Ne- 
vecką, kurs turėjo nuosavą far- 
mikę netoli Lowell, Indianoje. 
Metę stokjardų rajoną jaunave­
džiai su Jievute išsikėlė gyventi 
į Nevecko farmą. Bet Jievutei 
ateitis toje farmukėje nieko ge­
ro nežadėjo. Lig mažiukė turė­
jo jau vištas-žąsis lesinti, vėliau 
gyvulius prižiūrėti, dar vėliau 
dirvose ir daržuose dirbti. Kaip 
įos pra-prauošvis John Davison 
Rockefeller I pradėjo nuo $50 
kapitalo, visai panašiai pradėjo 
Jievutė. Sutaupiusi savo pir­
mąjį $50 kapitalą, ji pareiškė 
pradėsianti pati savimi rūpin­
tis ir išvažiavo į Chicagą, kur 
tuo metu buvo rengiama di­
džioji pasaulinė paroda ir tai 
parodai visos Chicagoje gyve­
nančios tautybės rinko savo gro­
žio karalaites. Jievutė stojo į 
konkursą, kurį laimėjo su ple­
vėsuojančiomis vėliavomis. Ji 
buvo išrinkta Miss Lithuania. 
Jievutę toks staigus laimėjimas 
tiek paveikė, kad ji iš džiaugs­
mo apalpo.
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• frantu, kurį pažįstantieji vadi­
na vardu Win. Vėliau tik ji su­
žino, kad las Mister Win, su ku­
riuo ji tą vakarą šiek tiek p ?-

! šoko, šiek tiek paflirtavo, piln i 
vardu vadinasi Mister Winthrop

I Rockefeller. Tatai atsitiko 1947 
metų vasarą. Tiesą pasakius, 
nieko neatsitiko, bet Rock ef ri­
teris Aštuntasis to vakaro nebe- 
pamiršo.

VHss Lithuania tik pakopa, sacijų, visiškai patylomis iri 
bet ne čiukuras | Jievutė grįžta į miestą jau kaip 

I Mrs. Richard Sears, didžiausių 
pasaulyje prekybos namų savi­
ninko pilnateisė žmona. Bet ar! 
pasakos Pelenėlė, staiga virtusi 
princese, laimę rado? Ne.

Jos pasakos princas greit iš­
vyksta į karą, greit nutrūksta' 
nė nespėję tinkamai užsimegzti į 
santykiai; ji iš nuobodumo iš-, 

į vyksta i Hollvwooda, kur gauna . . . , . ,Į - \ . .. ... . ■ įsirengė mažą jaukų
į susipirko būtiniausius 
i Ilgai netrukus Mrs. 
i Sears pasidarė nebe 

r ! Sears, o vėl Eva Paul, dar ge-sferų gyvenimas tarmes mer- . . TV .... .v riau Bobo. Is savo milijonie­
riaus Dicko Sears atsikirda- 
ma ji nereikalavo sau nė vieno 

. Vėl ilgai netrukus, New 
' Yorko sensacijų gaudytojai laik­
raščiai sieksninėmis antraštė- 

! mis sušuko, kad ‘‘Win vaikosi 
į Bobo”. Ilgai netrukus Win Bo- 

Mrs. Barbara Sėarš pradeda bo pasivijo ir abudu patylomis 
viena iš mažų pakopų į karjerą. jjgėtis Indianos ir apleidusi Pa- nuvažiavo kažkur į Floridos už- 

.. ... - •• | kampį susituokti, patirdami,
' kaip sunku pasislėpti esant mi- 
! sterili Rockefelleriu ir buvus

Tai buvo 1933 metų vasarą,! 
Chicagos lietuviams dvigubai 
atmintina vasara. Viena, tą 
vasarą čikagiečiai lietuviai iš­
lydėjo į savo gimtinę Lietuvą 
du savo geriausius sūnus, Darių 
ir Girėną. Antra, tą vasarą Chi­
cagoje vyko pirmoji didžioji vi- 
sapasaulinė paroda, kur ir lie­
tuviai aktyviai pasirodė.

Jievutė, atsikėlusi į Chicagą, suvaidinti keletą rolių “kaubo- 
čia tuojau įsijungė į lietuvišką 19” filmuose. Pagaliau baigia- 
veiklą, lankė aukštesniąją mo- s* karas, Dickas gauna ambasa- 
kyklą ir dainavo Birutės chore, doriaus postą Paryžiuje, tačiau 
iš tėvų išmokusi gražiai lietu- 
všikai kalbėti ir dainuoti. Miss 
Lithuania rinkimų komitete ta-

gaitei neįprastas ir tik nuobo­
duli ir pasibjaurėjimą sukelia.

da dalyvavo ir p. Nora Gugienė pradeda ir pats ambasadorius cento.
su Povilu Miltel iu, kurių balsas f nusibosti, 
daugiausiai ir nulėmė jos iš-1
rinkimą. | Gyvenimo epizodas su

Deja, Miss Lithuania dar nėra • “Playboju
karjeros tikslas, o tik galbūt

Gavusi savo laimėtą $100 pre­
miją, parodai pasibaigus, Jie­
vutė išėjo darbo ieškoti ir jį ra­
do vienoje krautuvėje, gaudama 
algą, kurios užteko vos vos nuo 
bado apsiginti. Taip ji perėjo 
Ginsbergo baltinių krautuvę, 
Marcus kailinių ir Rattinger 
madų krautuves, pastarojoje 
kaip manekenė. Čia gavusi 
paskatinimo, Jievutė išvažiavo į 
New Yorką, tikėdamasi geres­
nės kloties. Čia taip pat dieno­
mis dirbo, o vakarais ėjo dra­
mos meno mokytis, bet per tre­
jetą mėnesių tiek nusigyveno, 
kad buvo jau užstačiusi visa ką 
geresnio beturėdama iki pasku­
tinės batukų poros ... Į

Kaip tik šiuo momentu Jie- 
vutei nusišypsojo laimė. Į jos 
dramos kursus užėjo vieno | 
stambaus teatro vedėjas ieškoti! 
tinkamos kandidatės jaunos pa-* 
vargėlės mergaitės Pearl rolei 
veikale “Tobaco Boad”. Ta 
jauna pavargėlė buvo lyg tyčia 
Jievutei parašyta. Nors scenoje 
ji kaip pavargėlė turėjo dėvėti 
tik skudurus, bet per juos ir 
momentais pro juos galima bu-! 
vo pamatyti, kad ta pavargėlė 
visais atžvilgiais yra sutverta. 
būti gražuole. Jievutei vaidybai 
sekasi ir ji jau nebe Jievutė, o 
Eva Paul, ir jau dramos teatro 
žvaigždelė.
Vyras iš „Sears čč Roebuck” 

katalogo

Jos teatrui baigus spektaklį 
Bostone, ateina į užkulisį teatro 
tarnautojas ir praneša, kad ją 
nori matyti koks tai “Mister 
Sėars”. j

Dar būdama maža mergaitė 
patėvio farmukėje prie Lowell, > 
Jievutė sklaidydavo ir žavėda-| 
vosi visokiomis popieriuje iš­
spausdintomis gėrybėmis di- ■ 
džitiliame 350 puslapių katalo-' 
ge, kurs buvo užvardytas 
“Sears and Roebuck”. Mister 
Richard Sears. O jei tai tas 
pats! Pasirodė, tas pats! Į

Richard Sears, kitaip Diek, 
daug svieto matęs, rado, kad. 
Jievutė yra kaip tik tas perliu-j 
kas, kokio jis seniai ieškojo:’ 
sveika, graži, kukli, ir nesuga­
dinta, taip sakant nenuvytusi 
laukų gėlė, kurią nuskinti ir 
milijonieriui nesarmata. Kaž­
kur, privačiai įvyksta sutuok­
tuvės, be reporterių ir be sen-

butuką, 
daiktus. 
Barbara 
Barbara

i ryžių grįžta Į Ameriką.
i New Yorke ji sustoja pas sa-
! vo gerą draugę, kuri jai vakare
suruošia šaunų priėmimą —| misis Sears. Floridos užkam- 

i Garden party, čia Jievutė nebe PN j e jų jau laukė daugiau kaip 
Mrs. Barbara Sears, o Bobo, išimtas reporterių ir fotografų, 
kaip ji savo artimųjų draugėje ° viešbučio aikštė pilna žmo- 
vadinama. Tą patį vakarą’ ją ! nių, atrodė lyg mugė. Nuo šios 
supažindina su vienu jaunu (Tęsinys 12-me i»sl >

Norintiems atostogas pra­
leisti savo gimtajame krašte 

dar yra vietų laiveM. S. B A TOR Y
kuris išplaukia iš Montrealio 

liepos 6 dieną
Maloni ir patogi kelionė į Sauthampton, Kopenhagą ir Gdynia (Len­
kijoj), iš ten toliau galite keliauti traukiniu ar mašina į kitus rytų 

Europos kraštus.
Be to iš Montrealio išplauks laivai: rugpiūčio 10, rugsėjo 14, 

spalių 15 ir lapkričio 13 dienomis.
Batory — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, su nepaprastai 
gražiai išpuoštais svečių kambariais ir patogiomis erdviomis kabino­
mis. Jūs pasidžiaugsite šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais val­

giais ir mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti keleivius 
ir jiems padėti.

275 svarus bagažo vežame veltui.
Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite srt savo 

vietiniu kelionių agentu arbaGDYNIA AMERICA LINE
BAY STREET TORONTO, CANADA

„ ........ .................. .220

COSMOS TRAVEL BUREAU 
PIONIERIUS KELIONIŲ SRITYJE • DAUGIAUSIAI PATYRĘS 

RUOŠIANT IŠVYKAS I
USSR IR RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS

Mes parūpiname vizas į USSR asmenims, kurie į čia atvyko 
per ar po II Pasaulinio karo ir dabar yra JAV-bių piliečiai.

AR JŪS NORITE ATSIKVIESTI SAVO GIMINES IŠ USSR? — 
SUSIŽINOKITE SU COSMOS

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. — Tel. Cl 5-7711
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VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi............. .
kietais viršeliais .................................................. ..................

Senųjų lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusi...............
kietais viršeliais .....................-..........-..................... .......

Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš 
1865 m., biografijos, bibliografijos b biobibliografijos, 

I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ..............................
Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities, 

352 pusi., kieti viršeliai ..........................................
čl« suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 

sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

$2.00
$3.00
$2.00
$3.00

$7.50

$6.50

2



PASAKA APIE GRAŽIĄJĄ PELENĘ
(Lithuanian Cinderella and American Prince Charming)

Nuo John D. Rockeį ellerio iki 
Winthropo

Rockefellerių šeimos medis 
prasidėjo su 1839 melais gi­
musiu John Davison Rockefel- 
leriu 1 (mirė 1937 m. išgyvenęs 
98 metus).

Jaunas Rockefelleris dirbo 
pusberniu svetimoje f arm oje, 
gaudamas po 37 centus per die­
ną uždarbio, bet iš mažystės 
būdamas taupus, jis pradėjo 
net iš tokio uždarbio taupyti.

Susitaupęs 50 dolerių, jis sa­
vo “kapitalą” paskolino kitam, 
gaudamas tiek nuošimčių, jog 
būtų reikėję už tuos nuošim­
čius 10 dienų dirbti. Jaunasis 
Jonukas pradėjo galvoti..

Sulaukęs 60 metų jis jau bu­
vo multimilijonierius, vadina­
mas Amerikos “Krezus”, taip 
pat Amerikos šykštuolis Nu­
meris 1. Būdamas dar tik 60 
metų John D. Rockefelleris 
buvo jau pusiau lavonas, su­
džiūvęs kaip vaiduoklis, vieni 
griaučiai, ne tik sergąs, bet 
jau beveik mirties patale gu­
lįs, visų nekenčiamas ir pats 
nieko nemylįs, net tų milijo­
nų, kuriuos per amžius siekė, 
krovė, o dabar iš jų neturi nei 
naudos, nei paguodos, tik ne­
baigiamus rūpesčius iki grabo 
lentos.

Bekeičiant daktarą po dakta­
ro, sykį jį aplankė vienas dak­
taras, didelis gamtos draugas, 
skelbęs, kad sveikata ir laimė 
yra ne piniguose, o harmonijo­
je su gamta — laukuose, miš­
kuose ir žydinčiose pievose.

— Tamstos pinigai tamstą 
nužudys. Išdalink juos, tamsta! 
— daktaras ištarė istoriškais 
patapusius žodžius.

— Velniop! — pavarė pik­
čiurna senis gydytoją. — Pini­
gus dalinti? Pinigus! Dėl ku­
rių tiek daug sunkiai ir ilgai 
dirbta, vargta, sielotasi, dieno­
mis naktimis kamuotasi! Ne!

Likęs vienas, ligonis pradė­
jo galvoti. Štai, geležinkelių 
karalius Harriman nusivarė 
nuo kojų vos 61 metii sulau­
kęs. “Dešini tštorių” karalius 
Wool worth nukeliavo į kapus 
pagyvenęs 67 metus. Tabako 
karalius Duke tik vienus me­
tus ilgiau už jį išgyveno. Visi 
jie nukeliavo į kapus pinigus 
begainiodami. Nebelieka laiko 
nei sau, nei kitiems žmogumi 
būti...

Ligonio Rockefellerio galvo­
je gimė naujos Amerikos vaiz­
das — labdarių, fundatorių ir 
gerųjų darbų rėmėjų. Per li­
kusią savo gyvenimo dalį John 
D. Rockefelleris išdalino 750 
milijonų dolerių, rasdamas ta­
me sporte ne tik gyveninio tik­
slą, bet ir sveikatą ir išgyven­
damas dar 38 metus! įsteigta­
sis Rockefellerio Institutas iš­
gelbėjo Kiniją nuo choleros, 
Afrikos ir Azijos tropikus nuo 
geltonojo drugio, maliarijos, 
tropikinės karštligės ir tt. ir tt.

Buvęs toks vargšas jaunatvė­
je, Jkad vieno staliaus žmona 
už jo neleido savo dukters, pa­
sakydama jam į akis, jog Ro­
ckefelleris niekada nepajėgs

Paprastai europiečiai Ame­
riką įsivaizduoja visų pirma 
kaip milijonierių kraštą, kur 
“pirmąjį milijoną” susikrovu­
sių nuošimtis yra (ar bent ne­
seniai buvo) didesnis negu bet 
kuriame kitame pasaulio kraš­
te. Dėlto Amerika seniai yra 
nusipelniusi visų kraštų pripa­
žintą komplimentą kaip “neri­
botų galimybių šalis”. Ir tai yra 
tiesa.

Kodėl istorijos apie 
milijonierius nesensta

Toliau, Amerika kitur įsivai­
zduojama, kaip sensacijų mė- 
įgėjų ir sensacijų gaudytojų 
kraštas, kur tą žmonių silpny­
bę besistengdama patenkinti 
Spauda yra pasidariusi perdėm 
Sensacijų spauda. Ir tai iš da­
lies yra tiesa. Bet tai ir supran­
tama ir pateisinama. Kokia 
Spauda nesistengs pateikti sa- 
iVo skaitytojams sensacingų da­
lykų, įvykstančių savame kraš­
te?

Tad juoba tenka sensacijų 
mėgėjais ir gaudytojais vadin­
ti pačius europiečius, kurie 
Stengiasi daryti sensacijas iš 
Amerikos gyvenimo savybių, 
kurios pačioje Amerikoje vi­
sai nebėra jokia sensacija. Tie­
sa, milijonierių gyvenimas yra 
savotiškai romantiškas gyve­
nimas, tenkąs labai nedideliam 
gyventojų nuošimčiui, bet la­
bai didelio gyventojų nuošim­
čio svajodamas. Todėl tokių 
Žmonių gyvenimas yra spau­
dos gaudomas kaip sensacijos, 
© savų geresnių sensacijų ne­
turint, jos ir Europoje gaudo­
mos ir naudojamos kad ir ne­
savos, kad ir persenusios.

Čia turima galvoje Vakarų 
Vokietijos “Frankfurter Illus- 
trierte”, kur kelintame nume­
ryje tąsomis leidžiama gabaus 
reporterio Alan S. Hichman 
Serija iš JAV milijonierių gy­
venimo. Ten aptariami, tur būt, 
Visi įdomieji amerikiečiai mul­
timilijonieriai, kurie yra ti­
pingi Amerikos milijonieriai, 
nes jie yra “neribotų galimy­
bių šalies” produktai, pradžio­
je buvę neturtingi juodadar­
biai ir “nuo cento” pradėję...

Glenn Herbert MacCarthy, 
Jean Paul Getty, Leonard 
Franklin MacCollum, Corne­
lius Valderbilt, William Ran­
dolph Hearst, John Pierpont 
Morgan, Andrew Carnegie, F. 
$V. Woolworth, Hugh Roy Cul­
len, Sidney Williams Richard­
son Daniel K. Ludwig ir tt.

Bet mus šiuo metu domina 
lik Rockefellerių šeima, nuo 
jos ir pradėsime.

Ir J 35 galite išėję pensijon apsigy­
venti New Mexico plotuose 

prie buvusių Indionų kalvų, arti 
/\lbv įuerųuė miesto, kuris randasi 
n etc 1 Rockies kalnų. % akro sklypai 
po $ 195 — išmokėjimui, mokant cash 
20% nuolaida. Garantuojami nuosa­
vybė dokumentai, dėl smulkesnių in­

formacijų rašykite adresu: 
Dept. A. F.

COMMUNITY BUILDERS, 
P. O. Box 744, Albuquerque, 

New Mexico.
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žnięnos išlaikyti, pats jokio 
aukštesnio mokslo negavęs, fi­
lantropu virtęs bilijonierius 
John D. Rockefelleris davė 50 
milijonų dolerių Chicagos uni­
versitetui pastatyti! Bet priva­
čiame gyvenime senasis Rocke­
felleris pasiliko skaugis kaip 
buvęs: kišeniuje jis tyčia ne­
šiojosi po keletą spindinčiai 
nušveistų centų, kuriuos da­
lindavo kaip suvenyrus, bet 
tik po vieną!

Rockefellerį filantropiškais 
darbais pasekė Andrew Carne­
gie, išgyvenęs 84 metus, Henry 
Ford — taip pat išgyvenęs 84 
metus. Tačiau pats Rockefel­
leris pagyveno tiek, kad iki 100 
metų vos poros metų betrūko.

John Davison 1 Rockefel­
leris turėjo sūnų John Davison 
II, tas turėjo tris sūnus John 
Davison III, Lawrence Spel- 
man ir Nelson Aldrich. Iš jų 
John Davison III turėjo du sū­
nus, David ir Winthrop. Win­
throp yra John Davison I pra­
dėtojo bilijonierių Rockefelle­
rių šeimos medžio aštuntoji 
šaka, kuri, likimui žaidžiant 
žmonėmis, tapo nebeišdildo­
mai susieta su Amerikos lietu­
vių istorija. Šiuo atveju mums 
įdomu, kaip tą istoriją mato 
Vokietijos žurnalo bendradar­
bis.

Pasaka yra perdėtai pagražinta 
tikrovė

Allan S. Hichman, serijoje 
’’Dollar und Doria” šitaip su­
pažindina europiečius su čika- 
giške lietuvaite, kurios gyve­
nimo kelias susikryžiavo su 
turtingiausio amerikiečio gy­
venimo keliu:

“Ar Amerika tikrai yra pa­
sakų šalis? Ar pasidarant mi­
lijonierium, pirma reikia būti 
batų valytojų? Ar būtinai rei­
kia būti varganai kaip bažny­
čios pelelei ir iš bado skarą 
kramtyti, kol pasidarai dole­
rių karalaite? šiapus okeano 
kartais atrodo, kad taip yra, 
tačiau pilkoji tikrovė yra ki­
tokia. žinoma, ir pilkoje tik­
rovėje pasitaiko garsių išimčių, 
kurios paskui yra kartojamos 
kaip gražios pasakos. Kaip to-

(Tęsinys 11-me pusi.)

GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N.Y.

MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS 
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Gegužes mėnesio
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, PEČIŲ, 
REFRIGERATOR! U 

i r
AUKSINIŲ DAIKTŲ 

LAIRODKELIŲ, 
DEIMANTŲPAS BUDRIKĄ

PIGIAU KAIP KITUR.
Lengvais 

išsimokėjimais
3 dalių miegamojo kam­

bario setai nuo ... $89.00
4 dalių miegamojo se­

tai nuo ................. $139.00
2 dalių svečių kamba- 

bario setai nuo $89.00
iki .........      $400.00

KARPETAI, VIRTUVĖS SETAI, 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
SKALBIMO MAŠINOS, 

MATRACAI, TELEVIZIJOS, 
LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS.BUDRIK

FURNITURE
3241 S. Hoisted St
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budrike radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

ĮSPŪDINGA DAIL. DARGIO PARODA
1

Rytoj paskutinė diena

Čiurlionio Galerijoje praė­
jusį šeštadienį buvo atidaryta 
dail. Alfonso Dargio tapybos 
paroda, kuri rytoj baigiasi. 
Kiekvienam dailę mylinčiam 
patartina šią ne eilinę parodą 
pamatyti. Tokių parodų, kaip j 
Dargio retai pasitaiko. Atida­
rymo išvakarėse trys kūriniai 
buvo nupirkti, jų tarpe “Liko 
tik saulė” — tai reikšmingas ir 
gal būt, pranašingas dailinin­
ko kūrinys, pavaizduojąs 
sprogstančias bombas,— kata­
strofas. Dargio tapyba labai 
pigiai įkainota materialiniu 
atžvilgiu — kaip dovana.

Dail. A. Dargio kūrybą sun­
ku būtų palyginti su kuria ki­
ta tapybos forma arba stiliu­
mi. Jo spalvos ir šviesa teo­
riškai reiškia tą patį elemen­
tą, atseit, neatskiriami. Dargis 
nėra grynojo abstrakto atsto­
vas, nors arti to. Jo tapyba pa­
rodo, jog jam erdvė neišski­
riama iš formos, o forma iš er­
dvės, — vienas elementas be 
kito neegzistuoja, tai ir yra jo 
charakteringas darbo bruožas. 
Erdvė sugeria objektus, bet 
jiems ir leidžia pasireikšti, 
spindėti spalvų simfonijoje. 
Kaip pavyzdį imu romantikos 
realistų tapybą, kurie ignora­
vo erdvės ir objektų visumą. 
Atseit, figūra, pastatyta prieš 
gražiai nutapytą peisažą, atro­
dydavo kaip balta statula 
prieš juodą foną. Tai reiškia, 
kad objektas sau, o laukas 
Sau. Kai kurie abstrakto tapy­
tojai objektus taip pat stato 
griežtu kontrastu optikos dė­
mesiui, o erdvė ignoruojama, 
dažnai net tuščia drobė palie­
kama.

Dargio paveiksluose matai 
ir junti idėją, spalvų harmo­
niją, dvasios grožį ir estetinę 
kontempliaciją. Lietuviški A. 
Dargio motyvai, ypač mistiški 
ir simboliški, slepia senosios 
praeities elementų, kurie Dar­
gi geriausia reprezentuoja ir 
keletas mažesnio formato kū­
rinių, ypatingai kruopščiai iš­
baigtų, pasigėrėtini. Lyg vit­
ražai, mozaikos ar monumen­
tali tapyba, į žiūrovą byloja 
estetine kalba, švelniu kolo­
ritu ir mįslingu turiniu. Dar­
gis atranda naujų techniškų 
priemonių ir vitališkai inter­
pretuoja gyvenamojo laiko ap­
raiškas, jų neapnuogindamas, 
Besubanalindamas realistiniu 
nuobodumu.

Seniau Dargis dirbo grafi­
kos srityje, dabar beveik visą 
laiką skiria tapybai. Jo tapy­
binė medžiaga labai paklusni 
jam. Europoje savo laiku Dar­
gis daug dirbo scenos meno 
dekoracijų srityje.

Dargio paroda čikagiečiams

i paliko gilų ir gražų įspūdį. Ne 
I tik savieji, bet ir kitataučiai 
I labai domėjosi jo tapyba, kai 
i kurie net pakartotinai lankė- 
I si.

Parodą globojo Lietuvių 
j Scenos Darbuotojų Sąjunga, 
kurios pirmininke yra p-nia 
S. Adomaitienė. Ji atidaryda­
ma parodą pabrėžė, kad dailės 
ir teatro bei aktoriaus ir daili­
ninko polėkių giminingumą ir 
talką vienų kitiems reikia lai­
kyti svarbiu, žvelgiant ateitin, 
anot kalbėtojos, mūsų čionykš­
tės egzistencijos prasmė yra ne 
tiek mūsų pačių grįžimas tė­
vynėn, kiek mūsų pačių šiuo 
atveju dailininkų, kūrybos par­
vežimas tėvų žemėn.

Liet. Scenos Darbuotojų S-os 
vadovybė parūpino kavutę bei 
užkandžius svečiams.

Gaila, kad pats dail. Dargis 
negalėjo atvykti į savo paro­
dos atidarymą. Jį sutrukdė ki­
ta paroda Rochesterio muzie­
juje, kurioje jis dalyvauja.

Vakaro vedėjas dail. Z. 
Kolba perskaitė jo atsiųstą 
raštą, kuriuo atsiprašo ir reiš­
kia savo padėką visiems sve­
čiams ir rengėjams.

Č. Galerijos direktorius M. 
Šileikis apibūdino Dargio kū­
rybą.

Jury komisiją sudarė lat­
viai, baigę Ch. Meno institutą: 
Vito Simanis, Janis Strods ir 
Č. G. atstovas. Jie atrinko G. 
Galerijai du puikius Dargio 
kūrinius: “Kompozicija Nr. 36 
ir “Kompozicija Nr. 37”. Pir­
masis kūrinys lietuviško turi- 
rinio ir dvasios koplytėlė su 
tautiniais išdrožinėtais moty­
vais.

Rytoj paroda atidaroma 10 
vai. ryto; uždaroma 9 v. v.

Č. Galerija Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont Ave.

V. IGNO PARODA 
CHICAGO J

Clevelandi'skio dailininko 
Vytauto Igno paroda si vaka­
rą atidaroma Chicago Savings 
and Loan bendrovės salėje, 
6245 So. Western Ave.

Dail. Vytautas Ignas anks­
čiau dvi parodas turėjo Čiur­
lionio Galerijoje, kurios gra­
žiai pasisekė.

Primityvaus meno paroda

Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejuje gegužės 1 d. buvo 
atidaryta primityvaus meno 
paroda. 500,000 antropologi­
nių atradimų, kai kurie daik­
tai 50,000 iki 100,000 metų se­
numo. Kolekcija sudaryta iš 
viso pasaulio rastų senų lie­
kanų — Afrikos, Indijos, indė­
nų, Pacifiko tautelių ir kt. gy­
venusių žmonių priešistori­
niais laikais. Įdomu, kad kai 
kurie skulptūros darbai turi

Libera me Domine

VOKIETIJOS LIETUVIAI
IR JŲ PROBLEMOS

tankius čiau,

1. Jų skaičius, sveikata, 
amžius

Vokietijoje gyvena apie 8.000 
lietuvių. Jie čia liko arba tei­
singiau pasakius, buvo palikti, 
nes neprabudo per 
imigracinių kraštų sietus. Emi­
gruoti netiko nė vienas plau­
čių, ar kitomis sunkesnėmis 
ligomis sergantis ligonis, se­
nesni žmonės, socijaliniai silp­
nos šeimos, auginančios daug 
vaikų ir turinčios tik vieną 
darbingą. Be to, neleido emi­
gruoti teismo baustiesiems ir 
politiškai nepatikimiesiems, 
kurių lietuvių tarpe labai ne­
daug. Galima drąsiai teigti, 
jog visiška 1944 metų pabėgė­
lių dauguma norėjo ir dėjo 
visas pastangas iš Vokietijos 
išemigruoti. Mažesnis noras 
emigruoti buvo pastebimas 
klaipėdiečių ir 1911 metais 
išvykusių į Vokietiją — repat- 
rijantų tarpe. Tačiau šioje gru­
pėje, bent Balfo šelpiamųjų 
tarpe, tinkamų emigruoti ir ne­
buvo perdaugiausiai, nes daž­
nai tai buvo našlės su vaikais, 
kurių vyrai žuvo kare, invali­
dai ar seneliai. 1957-1961 m. 
atvykusieji iš Lietuvos, nors 
daugelis jų yra kentėję Sibiro 
tremtyje ir bolševikų terore, 
sveikatos atžvilgiu, nėra tokia­
me blogame stovyje, kaip kad 
senieji pabėgėliai, imigracinių 
kraštų komisijų išrankus. Iš 
naujųjų pabėgėlių tarpo, kai 
atvykus į V. Vokietiją, buvo 

panašumo modernaus meno 
stiliui.

— Dail. K. žoromskio kuri-i 
nių paroda dailininko studijo­
je 257 West 14 St. New Yorke į 
atidaroma gegužės 6 d. ir tęsis! 
tris savaites.

patikrinta jų sveikata, kai kn- 
Į rie turėjo atsigulti į džiovi­
ninkų sanatorijas ar į kitas li­
gonines bei poilsio namus svei­
katos pataisyti ar gydytis. Ta- 

jie nėra tik atranka, kaip
kad senieji pabėgėliai, ir, jei 
jie turėtų galimybės emigruo­
ti, kaip daugelis jų tą norą yra 
pareiškę, ir pereitų visi imi­
gracinių šalių sveikatos tikri­
nimą, tai tik tada atsijotieji 
prilygtų seniesiems pabėgė­
liams.

Suprantama tad, jog dau­
giausiai ligonių, invalidų, se­
nelių ar turinčių socijalinių 
sunkumų rasime senųjų pabė­
gėlių tarpe. Ir žemiau išrašyti 
silpnųjų lietuvių skaičiai vi­
siškoj daugumoj yra iš senųjų 
pabėgėlių tarpo, štai jie:

džiovininkų 284, iš jų 20 guli 
sanatorijose; sunkių chroniš­
kų ligonių 201 asmuo; invali­
dų 115 asmenys; senelių 639”. 
Nedarbingų šeimų, kuriose abu 
tėvai ar vienas jų yra ligo­
niai, invalidai ar seneliai, pris- 
kaitome: 186 šeimos — 541 as­
muo.

Gausiu šeimų, auginančiu 
keturis ar daugiau mažamečių 
vaikų, yra: 46 šeimos 440 
asmenų. •

Suskaičius pačius ^lipniau­
sius, kurie priklauso tik nuo 
pašalinės pagalbos, nes patys 

j nepajėgia sau pragyvenimo už- 
I sidirbti, rasime mažiausiai 2.- 
: 000 asmenų. Tai dar nereiškia, 
kad likusieji 6.000 visi jau yra 
gerai įsikūrę. Ir jų tarpe rasi­
me dar daug vargstančių, bet 
jie geresnės sveikatos, tat ir 
kiek geresnėje padėtyje.

Statistiniai skaičiai, abstrak- 
(Nukelta į 4 psl.)
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VOKIETIJOS ...
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

tinis dalykas. Bet šiuo atveju 
tie skaičiai reiškia gyvus žmo­
nes ir tai tokius žmones, kurie 
kenčia ligų kančias, yra slegia­
mi amžiaus naštos ar besigru- 
mią iš paskutiniųjų jėgų dėl 
savo šeimos likimo. Kiekvie­
no, nors i tą pačią grupę įri- 
kiuoto asmens padėtis yra kito­
niška, individuali.

Patikrinę džiovininkų grupę 
iš jų tarpo rasime 20 gulinčių 
sanatorijose, kiti jų neseniai 
iš sanatorijų grįžę į namus, 
treti jau seniau persirgę ir net 
kai kurie po kiek dirbinėja. 
Kai džiova serga viengungis, 
jis kenčia vienas, bet kai džio­
vos ligonis yra šeimos narys, 
šeimos galva ar duonpelnis, 
kenčia visa šeima ekonomiškai 
ir kiti šeimos nariai yra nuo­
latiniame pavojuje, nes ir jie 
gali užsikrėsti ir susirgti. Visi 
džiovininkai yra gydytojų 
kontrolėje ir nuolat jiems grę- 
sia pavojus atkristi ir vėl at­
sidurti sanatorijoj. Tat jie vi­
si turi prisižiūrėti, gerai mai­
tintis, saugotis nenušalti ir ne­
pervargti. Bet, deja, šias sąly­
gas išpildyti jie turi neperge­
riausių galimybių, nes jų pra­
gyvenimo šaltiniai tėra arba 
mažos socijalinės pašalpos ar­
ba menki uždarbiai, dirbant 
lengvesnius darbus. Todėl džio­
vininkai yra būtinai reikalingi 
pašalinės pagalbos. Gera yra 
tai, jog naujų susirgimų džio­
va, dėl geros medicininės prie­
žiūros, retai pasitaiko.

Į ligonių skaičių įrašyti tik 
chroniški ligoniai, reikalingi 
nuolatinės gydytojų priežiūros, 
dietos ir gerų sąlygų. Aišku, 
ir chroniškų ligonių kas žmo­
gus, tai skirtinga padėtis. Ge­
riau ligonis jaučiasi savųjų 
tarpe šeimoje, o daug sunkes­
nėje padėtyje yra atsidūręs 
vienišas ligonis svetimųjų tar­
pe.

Tas pats pasakytina ir apie 
invalidus. Nevienodam laipsny 
jie yra nustoję sveikatos ar 
netekę kurios kūno dalies. Vie­
ni netekę regėjimo ar abiejų 
kojų, kiti tik menkesnius kū­
no sužalojimus turi. Vieni jų 
kenčia skausmus, kiti jų netu­
ri. Tačiau jie visi yra nelai­
mingi, nes jaučiasi esą visuo­
menei našta, negalį visiškai ar 
pilnai savimi pasirūpinti.

Seneliai suskaityti tik tie, 
kurie nepajėgia dirbti ar jų 
amžiui tinkamo darbo gauti. 
Ir jų tarpe rasime ne tik am­
žiaus naštos slegiamų, bet dar 
ir ligonių. Jie, turbūt, daugiau­
siai ilgisi tėvynės, prarastų vi­
so gyvenimo darbo vaisių ir 
prislėgti, jog, dažnai, vieni­
šiems, svetimoje šaly teks am­
žius nugyventi.

Nedarbingos šeimos skirsty- 
tinos į dvi grupes. Vienoje ra­
sim tas, kurios visą savo am­
žių liks nedarbingos, negalės 
pačios savimi pasirūpinti ir 
nuolat bus reikalingos sveti­
mos pagalbos. Ki., auginančios 
sveikų vaikų, jiems užaugus, 
taps savystovios ir joms sve-
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tima pagalba tik laikinai reika­
linga.

Gausios šefuos pagalbos 
taipgi tik laikinai reikalingos, 
kol paaugs vaikai ir galės tė­
vams padėti, šių šeimų vaikai 
dar tik mažamečiai, tat jie ga­
lės tėvams pagelbėti ir prie 
šeimos gerbūvio pakėlimo pri­
sidėti tik po keletos metų. Iki 
to laiko gausios šeimos be pa­
šalinės paramos turės skursti.

Geresniam vaizdui susidary­
ti kokia proporcija likusiųjų 
Vokietijoje lietuvių sveikatos 
ir pajamų atžvilgiu yra silpni, 
paaiškėja pažiūrėjus atskirų 
vietovių gyventojų sudėtį. Tam 
tikslui pateikiame dar kiek 
statistikos, kurią sudarėme iš 
vietovių, kuriose išimtinai tik 
senieji pabėgėliai gyvena.

Nemmingene gyvena viso 
108 lietuvių šeimos iš 252 as­
menų. Iš jų 51 šeima iš 131 
asmens, tat daugiau kaip pusė 
memingeniečių, yra arba vi­
siškai nedarbingi, nes visi ar 
vienas šeimos narys yra ligo­
niai, invalidai ar seneliai, ar­
ba labai skaitlingos šeimos, ku­
riose dirba tik vienas asmuo ir 
uždarbis menkas, lygus soci- 
jalinei pašalpai.

Muencheno Ludwigsfeld 
priemiestyje gyvena 15 lietu­
vių šeimų arba 38 asmenys.
Jų tarpe: 

džiovininkų 11
chroniškų ligonių 7
invalidų 2
senelių 4

Čia yra 8 šeimos iš 20 asmenų 
visiškai nedarbingos. Tat ir 
vėl matome, jog daugiau pu­
sės gyventojų nepajėgūs savi­
mi pasirūpinti.

Tokia pat būklė yra ir ki­
tur. Pavyzdžiui.

Luebecko miesto Meesen da­
ly j e gyvena 68 lietuvių šeimos 
iš 147 asmenų, kurių tarpe

džiovininkų 11
chroniškų ligonių 3
invalidų 4
senelių 41
vaikų 26

Ir čia dauguma gyventojų ne­
darbingi.

Tikimės, šie paduoti skai­
čiai pakankamai nušviečia Vo­
kietijos lietuvių būklę sveika­
tos, amžiaus ir ekonominės pa­
dėties atžvilgiais.

2. Pragyvenimo šaltiniai — 
pajamos

Darbo pasiūlymų dabar Vo­
kietijoje netrūksta. Sveikieji, 
vyrai ir moterys, darbo gali 
nesunkiai gauti. Tačiau mūsų 
žmonės dirba tik paprastais 
darbininkais (Hilfsarbeiter) ir 
pelno žemiausias normas. Lie­
tuvoje specijalistai nebuvo 
paruošiami tokiu būdu, kuris 
yra įprastas ir reikalaujamas 
Vokietijoje. Čia, baigę pra­
džios 8 įmetu mokyklą, berniu­
kai ir mergaitės pasirenka spe- 
cijalybę, eina pas atitinkamos 
branžos meisterį dirbti tris me­
tus mokiniais ir tuo pačiu lai­
ku privalo lankyti amatų mo­
kyklą. Po tų 3 m. turi 5 m. dirb­
ti savo pasirinkto j specijaly- 
bėj gizeliu ir tik po to yra pri­
leidžiamas ir gali laikyti meis­
terio kvotimus. Kvotimus iš­
laikęs, yra pripažįstamas spe- 
cijalistu, jei turi lėšų, gali 

steigti savo įmonę arba eiti ki­
tur dirbti už aukštesnį atlygi­
nimą. ši tvarka yra visose sri­
tyse ir net restoranų ar val­
gyklų padavėjoms nėra išim­
čių. Dabar jauni žmonės, norė­
dami tuoj aus daugiau uždirbti, 
eina į fabrikus ir čia išmoksta 
specijalybių. Bet fabrikai su­
tinka mokinti tik jaunus žmo­
nes. Vyresnio amžiaus lietu­
viai, suprantama, negali pradė­
ti mokytis, nes niekas jų mo­
kiniais nepriimtų, o antra, no­
rint mokytis reikia turėti pa­
jamų iš ko gyventi. Tat, jie ga­
li dirbti tik paprastais darbi­
ninkais ir turi tenkintis ma­
žais uždarbiais. Kaip matoma, 
čia neužtenka savo sugebėji­
mus praktiškai įrodyti, bet rei­
kalaujama dokumentais — 
diplomais paremti. Diplomai 
reikalingi ne tik geriau apmo- 
kartiam darbui gauti, bet be 
jų neatsidarysi nė menkiausios 
krautuvėlės ar dirbtuvėlės.

Sveikieji, inteligentiškesnieji 
ir apsukresnieji iš Vokietijos 
išvažiavo, čia palikti tik silp­
nieji visais atžvilgiais. Tat dau­
gelis neįstengė geriau vokie­
čių kalbos išmokti, o tai irgi 
nemenkas trūkumas geresnį 
darbą gauti.

Sunkiausia būklė yra nepa­
jėgiančiųjų dirbti. Nors lietu­
viai, turėdami svetimšalių be 
tėvynės statusą, daugelyje gy­
venimo sričių yra prilyginti vo­
kiečiams, bet dažnai jų būklė 
yra sunkesnė, negu vokiečių. 
Rentų, praktiškai, jie negali 
gauti, nes Lietuvoje neveikė 
ar veikė kitoki sicij alinio drau­
dimo įstatymai ir Nepriklau­
somoje Lietuvoje išdirbtas lai­
kas neįskaitomas rentai užsi­
tarnauti. Jei kam ir pasiseka 
rentą išsirūpinti, tai jos dydis 
yra lygus socijalinei pašalpai, 
o kartais net ir mažesnis už 
ją. Apie socijalines pašalpas, 
kurias moka miestai, mieste­
liai ar kaimai, jau daug kartų 
buvo rašyta. Jos šiek tiek įvai­
ruoja, atsižvelgiant į brangu­
mo zonas. Didmiesčiuos jos 
kiek didesnės, o kaimuose ma­
žiausios ir jų vidurkis visoj 
Vokietijoj yra nuo 70 iki 90 
DM vienguniui ar šeimos gal­
vai per mėnesį, šeimų narių 
socijalines pašalpos jau ma­
žesnės. Pavyzdžiui 3 asmenų 
šeima, gyvenanti Muechene mė­
nesiui gauna socijalines pašal­
pos 240 DM, o Osnabruėcke 
4 asmenų šeima gauna DM 
185, — . Jei buto nuoma yra 
neaukšta, vadinamo socijali­
nio buto, tai ji pilnai apmoka­
ma, bet, jei kas turi brangesnį 
butą, tai skirtumą privalo 
pats mokėti.

Maisto, drabužių, susisieki­
mo priemonių kainos aukštos 
ir nuolat kyla, tat socijalinių 
pašalpų gavėjų pragyvenimas 
tikrai nepavydėtinas. Ir dar 
vienas apsunkinimas jų gavė­
jams yra tai, jog socijalines 
pašalpos reikia, pradėjus dirb­
ti ar šiaip kokių pajamų ar 
turto įgijus grąžinti ir ta pa­
reiga uždedama net įpėdi­
niams. Pradėję dirbti vaikai 
turi grąžinti tėvų imtą so­
cialinę pašalpą. Ta socijalinė 
pagalba originaliai įsteigta tik 
pareinamajam laikinam lai­

kotarpiui, kad žmogus ar šei­
ma, ištikta kokios nelaimės, 
turėtų trumpą laiką iš ko gy­
venti, kol bus sutvarkyti kiti 
pajamų šaltiniai, išsirūpihta 
renta, pensija ar vėl pradėta 
dirbti. Deja, daugeliui lietuvių 
ir kitų tautų pabėgėlių ji tapo 
nuolatiniu pragyvenimo šalti­
niu, nes jie, nepajėgdami dirb­
ti, negauna rentų, o turtai liko 
tėvynėje. Gi tos socijalines pa­
šalpos tikrai, kaip nudėvėtas 
posakis taikliai nusako, yra 
perdaug, kad mirtum, o pef 
maža gyventi.

3. Butų reikalai

Pabėgėliams gyvenusiems 
oficijalėse stovyklose (yra ir 
kitos rūšies gyvenviečių, pana­
šių į stovyklas) butų reikalai 
išsisprendė gana palankia pras­
me. Vieni jų, ypatingai gyvenę 
pareivinėse, kaip pav. Muen-

(Nukelta į 5-tą pusi.)

DIDELIS 
PASIRINKIMAS 

Aluminijaus ir 
’’Stainless steel” 

durų — 14 rūšių 
langų — 23 rūšių 

stogeliai (Awnings) 7 rūšių 
screens - sieteliai — 4 rūšių 

tvoros — 4 rūšių ir kt.

K. BUTKUS
PRospect 8-2781 

arba 
GRovehill 6-1760
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Anglų Kalbos pamokos
K. G I N E I T I S

3255 So. Union Ave., Chicago 16, III. 
Telefonas: Victory 2-0105 
Duoda prieš karą baigęs

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios

VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAIlBBBBfl*HBE»BBBBBflBBB:
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
BUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

DEL POETO . . .
(Tęsinys iš 8-to pusi.) 

nuslėpti; jos išlenda į viršų, 
kaip yla iš maišo.

1928—29 m. Kauno kalėji­
mas buvo prikimštas įvairių 
pažiūrų studentais ir ginčai su 
komunistais buvo duona kas­
dieninė. Ir K. Jakubėnas nebu­
vo šių ginčų nuošalyje: jo kan­
dūs žodžiai iš komunistų at­
minties neišdilo ir okupavus 
rusams Lietuvą. Tą gerai žino­
jo ir K. Jakubėnas. Tačiau ga­
lite priminti Michaliną Navi­
kaitę, kaip daugelis yra pri­
kišę :

—- O ar nesuvirškino komu­
nistai Mikasės, kuri buvo irgi 
ne eilinė socialistų revoliucio­
nierių eilėse?

Tai irgi tik bus paviršutiniš­
kas pasakymas. Tiesa, kad Mi­
kasė įsijungė į komunistų ei­
les būdama kalėjime, bet ji 
nėra išimtis Rusijos bolševikų 
istorijoje. Bet kad ji stojo su­
virškinta komunistų propagan­
dos — tuo aš netikiu. Netikėjo 
ir jos artimi draugai. Kaip bū­
tų susiklosčiusi jos gyvenimo 
kryptis normalaus gyvenimo 
aplinkoje, mes negalime spręs­
ti. Gruodžio 17 d. pervėrsmas 
lietuvių santykius dar daugiau 
paaštrino ir buvo perversmi­
ninkų aštrinami, nepaisant au­
kų bei tautos nuostolių. Tad 
visiškai nenuostabu, jei dau­
giau “pasiaukojusių” atsirado. 
Štai faktai: 1926 metais komu­
nistai priskaitė (imtinai su 
“komsomolu”) 300 su keliais, 
o 1940 m. prieš pat okupaciją 
apie 1500. Šie faktai yra tikri.

Ta proga primintinas vie­
nas senai užmirštas, tačiau bū­
dingas pavyzdys, tai eks kun. 
L. Adaniauskas, kuris po per­
versmo trečioj dienoj karo lau­
ko teismo buvo pasmerktas su­
šaudyti, kaip žymus komunis­
tas. Jis 16—17 metų iškalėjęs 
už komunizmą, nepriklausyda­
mas komunistų partijai, o vo­
kiečiams užėmus Vilnių — su­
šaudytas. Okupavus rusams 
Lietuvą, veikiausiai jis buvo 
priimtas į partiją, nes bolše­
vikai, nors žinodami jo nei­
giamas pažiūras, vertino ir iš­
naudojo jo praeitį. Jo nelaimė 
buvo ta, kad jis dažnai naktį 
miegodamas pasakydavo tai, 
ką dienos metu pergyvendavo 
ir pergalvodavo.

Dabar savaime kyla klausi­
mas, kuriais sumetimais ir ko­
kios priežastys vertė Adamaus- 
ką kietai įsikibus laikytis ne­
mielo bolševikiško švarko ran­
kovės? Tai klausimas, kuris 
liečia ne vieną antrą asmenį, 
o 100,000, nes kova su komu­
nizmu tapusi visuotina, pasau­
linė kova. Tačiau šis klausimas 
sąmoningai nutylimas.

Šios kovos išdavos parodo, 
kad bolševikiškas kanibaliz­
mas yra ^mirtinus guzus susu­
kęs po krikščioniško žmogaus 
medžiu. Ar kietasprandžiai su­
gebės laiku lai įžvelgti? Tenka 
suabejoti.

Tačiau grįžkime prie K. Ja­
kubėno. Po kelių metų susiti­
kom jau kitose sąlygose ir ki­
toje aplinkoje. Pasirodė, kad 
mano geriausias šachmatų part

neris, aukštas ir stambus že- L. Kahlberg
maitis J. N., yra artimas K. 
Jakubėno draugas. Tiesa, nors 
ir nebuvom vienodų pažiūrų, 
tačiau draugystė užsimezgė 
nuoširdi, o vienu tarpu buvo 
dažnas mano motinos svečias 
prie bulvinių blynų dubenio. 
Kazys Jakubėnas tikrai savo 
asmeniškame gyvenime buvo 
nepraktiškas, ir į tai jis ma­
žiausiai dėmesį kreipdavęs. Jis 
su savo nepriteklių taip buvo 
susigyvenęs, kaip su tikru bro­
liu.

Fizinėms jėgoms susilpnėjus, 
buvo pastebimas atspindis ir 
jo dvasiniame stovyje, tačiau 
lūžio nesimatė ir dažnai atro­
dydavo, jog tai tik prigesęs 
vulkanas. Bet jis mane labai 
nustebino Kranausko laidotu­
vių metu žygiuojančioje de­
monstracijoje, kurią atsitikti­
nai teko pamatyti: jis vėl bu­
vo liepsnojantis vulkanas. Vėl 
areštai, vėl kandus humoras 
ryškiom spalvom piešė Sme­
tonos barzdelę ir Stalino ūsus. 
Tuo metu eiliuoti politiški 
pamfletai buvo populiarūs ir 
pasiekdavo tolimus provinci­
jos kampelius, kol nesudildavo 
į skutelius’.

1939 metų karas ir rusų įgu­
lų atsiradimas Lietuvoje bu­
vo pradžia Lietuvos nepri­
klausomybės galo. žmonės 
pradėjo atvirai vertinti susida­
riusią padėtį ir, nežiūrint ofi­
cialių raminimų, įžvalgesni 
pradėjo rūpintis nors laikina 
emigracija, kol kilusi audra 
nusiramins. Kazys Jakubėnas 
nepritarė, bet ir neprieštara­
vo. Buvo aktualus šis klausi­
mas ir Jakubėno grupės žmo­
nių tarpe. J. N. pyktelėjęs pri­
kišo :

— Gal tikiesi Mikasės užta­
rimo ?

— Ne, draugas Juozai, Mika­
sė neišgelbės nė vieno. Mano 
likimas išspręstas, kokia oku­
pacija bebūtų: raudona ar ru­
da. Kas liečia Mikasę, tu mano 
nuomonę žinai. Jos pasirinki­
mui niekuomet nepritariau, 
bet dabar ir nesmerkiu. Ji tu­
ri pasirinktus draugus — tu­
rės ir vietą (citata iš 1940 m. 
gegužės 18 d. užrašų).

— Kad ir su šėtonu susidė-Į 
jus? —pridūrė Montvila.

Bet Jakubėnas, Montvilai ne­
atsakęs, atsistojo ir išėjo. Tai 
buvo studentų valgykloje pietų 
metu.

Dėl tokio K. Jakubėno pasi­
sakymo, manyje įsižiebė nepa­
sitikėjimo kibirkštėlė. Prade-, 
jau jo vengti. Bendrai paė­
mus, reikia pasakyti, kad in­
teligentijos tarpe atsirasdavo 
vis didesnis ir didesnis bolše-. 
vikų pritarėjų skaičius. Jie sa­
kydavo, kad dabartiniai bol­
ševikai — tai ne 18-tų metų 
revoliucijos skerdikai, o mok­
slus išėję žmonės; kad ben­
dradarbiaudami su komunis­
tais išvengsime naciško lietu­
vių tautos sunaikinimo ir pa­
našiai... Buvo koktu jų klausy­
tis.

Tenka pasisakyti ir dėl spau­
dos. Nerašė ir neposmavo tik 
tie, kurių nespėjo bolševikai j
išprievartauti. Netrūko ir lenk- . antros rusų okupacijos, 
tyniautojų, nuostabių lenkty-j Steponas Sabonis

Vyras be ydų
Fabriko direktorius Erdma­

nns piktai susiraukęs ėjo gat­
ve. Jis buvo blogai nusiteikęs, 
nes jo žmona padarė jam “sce­
ną”. Pastaruoju metu buvo 
įvykę daug tokių “scenų”, ir 
ponas Erdmanas turėjo pripa­
žinti, kad jo žmona buvo teisi, 
nes viskas vyko pagal priežo­
dį “žilė barzdon, velnias uo­
degon”. Ponas direktorius daž­
nai tik apie rytą grįždavo na­
mo, žmona sutikdavo jį kone 
su Šluota, bet vis dėlto jam 
smagu būdavo paūžti savo 
draugų tarpe, žinoma, klau­
sytis žmonos priekaištų nela­
bai malonu, bet tai vis dar nė­
ra peraukšta viengungiškų pra­
mogų kaina.

Užkimęs halsas nutraukė po­
no Erdmano liūdnų ir kartu 
linksmų minčių giją.

— Pone, pasigailėkite varg­
šo, alkano žmogaus!

Driskis, pusiau elgeta, pu­
siau sukčius, atkišo ponui Erd- 
manui seną skrybėlę, kurioje 
jau žvangėjo keli smulkūs me­
taliniai pinigai. Tas driskis iš 
tikro buvo labiau panašus į 
nuskurusią baidyklę, negu į 
žmogų.

Ponas Erdmanas susigraudi­
no ir davė driskiui penkių mar­
kių banknotą. Tokia karališka 
dovana pritrenkė driskį. Jis 
kelis kartus žemai nusilenkė, 
kartodamas:

•— Priimkite, garbingasai 
pone, mano giliausius padė­
kos išreiškimą! Tamstos kilnu­
mas verčia mane — po tiek 
nusivylimų! — vėl tikėti žmo­
gaus tauria širdimi. Leiskite...

Bet čia ponas Erdmanas stai­
ga nusitvėrė driskį už ranko­
vės ir pasakė:

— Užsičiaupk, senasai drau­
ge! Pasakyk man, ką gi veiksi 
su tais pinigais ? Aš beveik ga­
liu prisiekti, kad pragersi juos 
artimiausioje smuklėje...

— Mano gomurys, taurusis 
pone. nepažįsta alkoholio sko­
nio'! — iškilmingai atsakė dris­

niautojų, iš kurių nebuvo lauk­
ta ir tikėtasi.

Kai netrukus įvykių eiga su­
bloškė be skirtumo padėties 
žmones į bolševikų kalėjimą, 
ir teko stebėti tuos vatus, ku­
rie anksčiau lėmė Lietuvos 
žmonių likimą, susidarė gerk­
lėje kartėlis, kuris nenurijamas 
ir šiandien, lyg Adonio obuo­
lys. Nežiūrint išsilavinimo bei 
aukštojo mokslo. Jie pO pir­
mų smūgių sugniužo ir fiziniai 
ir dvasiniai... Visai kitaip lai­
kėsi darbininkai. Tatai būkime 
atsargesni su priekaištais K. 
Jakubėnui.

Baigiant turiu pastebėti, kad 
šiose pastabose neturėjau tiks­
lo plačiau apibūdinti K. Jaku­
bėno asmenį. Gal savo laiku 
bus ir tai padaryta. Bet viena 
turiu prisipažinti, kai išaiškėjo 
Jakubėno padėtis, 1942 m. ru­
denį susitikus, man buvo gėda 
prisipažinti, kad jį įtariau... 
Prisipažinau ir parūpinau kai- 

|me vietą, kurioje ir sulaukė

kis, — aš prisiekiu, kad tai 
tiesa!

— Na, tai tu rūkai ir?-gal, 
ne tik tabaką...

— Garbės žodis, pone, aš ne­
su palietęs savo rankomis nei 
cigaretės, nei cigaro, nei pyp­
kės...

— Tai neįtikėtina! — sušu­
ko ponas Edmanas. — Jei taip, 
tai tu, gal, lažiniesi arklių len­
ktynėse, loši pokerį arba ni- 
letę?

Driskis neigiamai pakratė 
galvą:

— Aš net nepažįstu kortų, 
apie ruletę niekad nesu girdė­
jęs, o arklių lenktynių nesu net 
iš tolo matęs...

— Na, tai tu turi meilužę, 
kuri čiulpia iš tavęs paskuti­
nius syvus...

— Niekad gyvenime nesu tu­
rėjęs meilužės! Prisiekiu?;.. 
Taurusis pone, prašau marte 
dabar paleisti!

Bet ponas Erdmanas dar 
stipriau suspaudė jo alkūnę.

— Pone, pone, paleiskite! Kt) 
gi jums reikia iš manęs?

— Nebijok, aš tau nepada­
rysiu nieko blogo! Aš noriu 
tik, kad mudu nueitume pas 
mane...

Driskis su baime pažiūrėjo 
į poną Erdmaną.

— Gerai... bet...
— Nieko baisaus: aš noriu 

parodyti tave savo žmonai, kad 
ji sužinotų, kaip išrodo neturįs 
jokių ydų ir ais trelių vyras!

Vertė L. I .

LEO'S TEXACO SERVICE 
P’lnai užbaigti mechaniški darbai 
nr i tyrusių tepimas ir aliejaus 

pakeitimas
4951 S. California Ave.

(kampas 50 St.) 
Chicago 32, Ill. 

Leonas Franckus, sav. 
Tel. GR 6-9555

WHITE WAY FLORIST INC.
7149 S. State Street — Chicago, ML 
Large Variety of cut fresh flowers, 
plants corsages, funeral wreaths. Spe­
cial flowers for weddings - adversa­
ries, birthday, etc. Original creations, 

reasonable prices.
We deliver flowers all over.

Call VI 6-7149

PASINAUDOKITE PROGA. 
Mokykitės būti TV žvaigžde.

Pasiteiraukite apie mūsų duodamas 
galimybes besimokantiems. Duodame 

pamokas ant įvairių instrumentų. 
Specialus išpardavimas.

Gulbransen Pianos & Kimball Pianos 
Organs. 

EX 7-6821.
FLORIAN BOLSEGA MUSIC FAIR.

4722 Indianapolis Blvd.

SIŲSK PINIGUS Į SSSR
TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrdtf* 
dos Departamento leidimą ir 

bondyti iki $20,000.00.
• Geriausias pristatymas

Maždaug 10—14 dienų.
• Išmokama pilnai

Nieko neatskaičiuojama.
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira­
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00.

Už patarnavimą — iki $35 00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%. 

Specializuojasi nuo 1947 m. 
GRAMERCY Dept. D. 
744 Broad Street, Suite 925 

Newark, New Jersey
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS 

118 E. 28th Street, Suite 906 
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598 
Atidaryta 9—5:30 kasdien, 

šeštadieniais 10—1 vai. 
Sekmadieniais uždaryta.
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DĖL POETO KAZIO JAKUBĖNO 
APYBRAIŽOS

Visuomet mėgstu J. Jašins- 
ką skaityt, o ypač “Spaudos Pa 
kiras”, kuriose randu drąsų 
žodį, nuoširdumų ir dailaus 
žodžio deimančiukų. Ir šį kar­
tą bičiulis J. Jašinskas Naujie­
nų priede kovo 24 d. laidoje 
gražiai ir išsamiai apibūdino 
poetų Kazį Jakubėną ir iškėlė, 
net šiuo metu, poetui daromas 
skriaudas nesąžiningų žmonių. 
Tačia aviena pastaba, liečian­
ti K. Jakubėnų, yra netiksli, 
pasakyčiau trafaretinė, pažiū­
ra, per ilgus metus jau tapusi 
įprastiniu kaltinimu bei kam 
ir bet kuriuo atveju.

Bičiulis rašote:
“Kazys Jakubėnas, kaip ir 

dauguma šiandien naivių idea­
liau, pasitikėjo, jog po “tauti­
nio” režimo Lietuvoje griuvi­
mo ir jo vieton Įsirioglinusio 
rusiško komunizmo, bus gali­
ma su pastaraisiais bendradar­
biauti ir dirbti visų žmonių la­
bui. Ir dėl to visai suprantama, 
jog K. Jakubėnas, žlugus tau­
tininkų režimui, posmavo:

'‘Negrįš tie laikai, kur 
praė jo, 

f r upės neplauks atgalios. 
Išbėgo gauja prispaudėjų 
Iš tėviškės mūsų gražios”.

Ar yra pagrindo K. Jakubė- 
nui.už ši posmeli primesti kal­
tinimų bendradarbiavimu su 
komunistais? Ar tautininkų re­
žimas nebuvo tautos slogučiu; 
ar tautininkų režimas apie be­
siartinanti tautai pavojų per­
spėjo tautų; ar tautininkų rė­
žinius, artėjant pavojui,, leido 
tautai apsispręsti, kokių prie­
monių turi imtis savo ateities 
likimu? Ne. Tautininkų reži­
mas visais įmanomais būdais 
ramino ir norinčius pasišalinti 
trukdė, o pavojui ištikus, di­
džiausi kaltininkai paspruko, 
palikdami tautą nelaimėje. Tų 
K. Jakubėnas puikiai žinojo. 
Be to, šis posmelis visiškai ir 
nebolšėvikiškas, o gryna K. Ja- 
kubėno ideologija, grynas Ja­
kubėnas — maksimalistas. Bol­
ševikai apie lygybę nekalba 
nuo pirmųjų savo žingsnių. 
Šis, bolševikams lygybės prin­
cipas, yra svetimas ir tik iš ne­
žinojimo papilama vandens 
ant jų propagandos malūno.

Būkime atsargesni. Lietuvių 
patarlėje sakoma: “Iš ioli ir 
karklų krūmas rožėmis žydi”. 
Ši patarlė tinka visiems poli­
tiškai nesusitupėjusiems idea­
listams, tačiau K. Jakubėnas 
šiuo atveju yra išskirtinas: jis 
turėjo savo ideologines pažiū­
ras, kietai buvo apsisprendęs, 
dėl jų kovojo ir žuvo. Ar jo 
pasirinktas kovos kelias buvo 
teisingas, tai kitas klausimas. 
Šiuo atveju smulkiau nagrinė­
ti nesiimu. Antras dalykas, gy­
vendamas kartu su bolševikais 
kalėjime, K. Jakubėnas turėjo 
gi l iausią progą bolševikus pa­
žinti. Ir nevien pažinti, o ir į 
kaulų smegenis Įžvelgti, diena 
iš dienos šonais besitrinant 
perpildytose kamerose. Tokiu 
atveju neįmanoma savo “ydas”

(Nukelta į 9 psl.)

ŽEMĖ... 
(Tęsinys iš 7-to psl.) 

maži kepalai duonos buvo ke- 
paini, kiekvienam šeimos na­
riui; atliekama dalis buvo su­
maišyta su daugiau avižinių ari 
miežinių kruopų, ir ši padaryta 
alum. Pirmas pagamintas alus 
buvo geriamas tik ūkininko, jo 
žmonos ir vaikų; o antrai paga­
mintas, tarnautojų. Kai alus 
buvo pilnai išraugtas, ūkininkas 
parinkdavo vakarėlį, kada sve­
timi neatsilankytų. Jis tada 
atsiklaupdavo prie alučio bač­
kos ir pasemdavo su buteliu 
bačkutės skystį ir liedamas ant 
bačkos kamščio, sakydavo:

“O vaisingoji žeme, leisk kviečiams 
ir avižoms ir kitiems grūdams der­
lingai augti”.

Po to jis atnešdavo butelį 
alaus į kitą kambarį, kur lauk­
davo žmona su vaikais. Ten ant 
žemės gulėjo surištas gaidys, 
baltos, juodos ar margos, bet 
ne raudonos spalvos, ir prie jo, 
tos pačios spalvos višta. Vėl 
ūkininkas atsiklaupdavo, alus 
rankoje, ir padėkodavo Dievui 
už derlių ir prašydavo derlingų 
ateinančių metų. Tada užmuš­
davo paukščius su mediniu 
šaukštu, nes negalėjo kraujo 
lieti, ir juos paaukodavo žemei. 
Toki dalykai įvyko prieš 200 ar 
net daugiau metų.”

Šiek tiek panašumo šie da­
lykai turi su M. Praetorians 17 
amžiaus gale aprašymu “že- 
myneliavimą”, t. y. apeiginis 
alaus nuliejimas ant žemės.' 
“Tą ceremoniją, kad jie prieš' 
gerdami pirmiausia šiek tiek 
ant žemės nulieja, jie vadina 
žemynėliauti, Žemynėlę aptar­
nauti, jai pareigą atlikti. Be to, 
jie nieko nepradeda”.

IŠVADA
Žemė lietuvių liaudies tikėji­

me buvo gyvybės davėja ir iš­
laikytoja. Kas iš jos gimė buvo 
pilnas gyvybės jėgų. Visi gy­
vybės laikytojai jautė bendrą
susirišimą su kitais turinčiai- 
siais šios gyvybės jėgų, ir su 
pačia žeme, kuri davė visas šias 
jėgas.

Šis susirišimas atsispindėjo 
lietuvių liaudies eilėraščiuose ir 
dainose.

Senovės lietuviams žemė bu­
vo motina. Taip pat, žemė, ir 
dabar yra simboliškai motina, 
ir gal dar svarbiau, laisvės sim­
bolis.

Senovės lietuviai vaikščiojo 
ir dirbo laisvoje žemėje, ir 
paskiau po susijusio gyvenimo 
su žeme, jie grįždavo pas savo 
motiną mirtimi.

Nors, ir dabar lietuviai dau­
giau nebegarbina žemės, jie 
vistiek ją myli ir gerbia. Iš­
tremti žmonės veždavos žemės 
su savimi priminti tėvynę ir jos 
buvusią laisvę.

DR. STASYŠ”
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5,* tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409

j Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted)

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400.
Visada atsilieps tel. 427-0871.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, J1I.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus. 

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1U18 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2: (XX p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT, TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-v? P. ŠILEIKIS, 0. P. M5 ORTHOPEDAS-FROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADJNSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra­
dijas su laikrodžiu — puiki dova­

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Ligi Kalėdų atdara ir 

sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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VOKIETIJOS .. .
(Atkelta is 4-io psl.)

chene, Memingene, Rosenhei- 
mę, Amberge, Stuttgarte ir ki­
tur, jau seniai (prieš 10 metų) 
yra apgyvendinti naujai pas­
tatytuose namuose. Kiti, kaip 
Wehnen, perkelti į naujus bu1 
tus prieš pora metų, dar kiti 
iš stovyklų iškelti šiais metais, 
pav. iš Rendsburg, o maža da­
lis lietuvių, apie 150 asmenų, 
— Luebecke, Hamburge, Han- 
no very j e, Muenstery, Ulme- 
Oberer Eselsberg, laukia išsi- 
kėlimo eilės. Jungtinių Tautų 
Aukštojo Komisaro Pabėgėlių 
Reikalams finansine parama 
Vokietijos valdžia, pridėdama 
didžiąją statybos išlaidų dalį, 
stato namus ir šiais ar ateinan­
čiais metais ir šie paskutinieji 
oficijalių stovyklų gyventojai 
gaus pigia nuoma butelius. 
Buteliai nedideli ir dažnai juo­
se nėra būtiniausių patogumų, 
pav. vonios kambario, bet kiek­
viena šeima gauna atskirą bu­
teli ir Įsikuria tik jai vienai 
priklausančioje patalpoje. Tat 
pagaliau po 17-18 metų sto­
vyklinio bendro gyveninio 
pradedamas normalesnis, ma­
žiau nuo kaimyno priklauso­
mas gyvenimas.

Butais apsirūpinti yra labai 
sunku tiems, kurie turėjo ap­
sigyventi privačiai, t. y. tie, ku­
rie anuo screeningų laiku, iš 
stovyklų buvo pašalinti. Dabar 
tokie, anuo metu privačiai su­
siradę pastogę, nors ir gyvena 
barakuose ar kokiose lūšnose 
priemiesčiuose, nelaikomi sto­
vyklų gyventojais ir nepaten­
ka į Jungtinių Tautų Aukšto­
jo Komisaro butų aprūpinimo 
programą, nes pirmoje eilėje 
stengiamasi stovyklas likvi­
duoti.

Taipgi labai blogose patal­
pose lietuviai vargsta ten, kur 
stovyklos buvo likviduojamos 
pervedant jos gyventojus Į vo­
kiečių ūki. Tokiais atvejais, 
kaip pav. Hanau stovykla bu­
vusi kareivinėse likviduota, o 
jos gyventojai iškelti Į lenti­
nius barakus.

Butų kainos kyla, nes staty­
ba nuolat brangsta. Privačiai 
butą nuomoj ant reikia ne tik 
aukšta nuoma mokėti, bet buto 
negalima gauti, neįmokėjus iš 
anksto namo savininkui, jo rei­
kalaujamos kelių tūkstančių 
markių sumos. Mažai uždirb­
dami, susitaupyti nepajėgia ir 
todėl dar daugelis lietuvių šei­
mų vargsta nepakenčiamuose 
butuose. Balfe turima žinias 
apie 40 lietuvių šeimų, kurioms 
būtinai reikia butų. Bet, kad 
joms pagelbėjus reiktų labai 
daug lėšų ir Įvairiausių žygių, 
o Balfo personalą Muenchene 
dėl lėšų trūkumo sumažinus 
(palikti 2 žmonės), negalima 
pajėgti šioj srity ko daugiau 
atsiekti.

4. Pagalba lie. įkurdinimui

Šalia nuolatinės šalpos mais­
tu, drabužiais, pinigais ir emi­
gracinės pagalbos, Balfas daug 
gero Vokietijos lietuviams pa­
darė pagelbėdamas įsigyti rei­
kalingiausių baldų, ypatingai 
lovų ir jų reikmenų, kai kam

arnate Įrankių ir keletui šeinių cūzų ar vokiečių kalbomis, kas 
butų. Ta pagalba buvo prade- yra nemažas apsunkinimas tų 
ta teikti pabaigoj 1959 ir iki kalbų nemokančiam), dažnai

Balfo surinktų

šeimos gavo

tarpininkaujant,

neįstengia sumegsti geresnių 
santykių ir ryšiai arba nut­
rūksta, arba globėjai kreipiasi 
Į Balfą klausdami, kas atsiti­
ko, kad globojamasis į laiškus 
neatsako. Gražu, kad įvairiuo­
se pasaulio kraštuose ats:ran­
da gerų žmonių, atjaučiančių 
ir gelbstinčių pabėgėlius, bet 

Į turi ir neigiamų pusių, nes sun­

rainos ir kiek.

Šelpiamųjų balsas nėra le­
miantis svarstant ateities pla- 

Inus. Mes galime tik pasisakyti
į 425 I k° mums trūksta, o sprendi- 
'į ’ ’ j mus daryti — aukotojų — šel-
® ’° * ~~ pėjų dalykas. Esame giliai dė-

paskutinio laiko jos yra gavę:
I. Iš paties 

lėšų
65 lietuvių
$10,610. —

11. Balfui
paruošus detalius Įkurdini­
mo planus, pagalbos gavo:

a) iš CARE 42 šeimos $5000.-
b) iš Amerikos valdžios
(USEP) 24 šeimos $12,645.95 j ku pasekti ar pagalbos reika-
c) iš anglų draugijos — Adop- Tingasis sulaukia iš globėjo pa- 
tion
Commitee for Aid To Dis­
placed
Persons
85 lietuvių šeimos $13,000.— .
29 latvių ” I
12 lestų ” t
Tuo būdu, buvo pagelbėta 

216 lietuvių 
kiant joms 
ir 41 latvių 
$5,960. — .

Įsikūrimo pagalbos prašymų 
vis gaunama. Stengiamasi jos 
išprašyti pirmoj eilėj iš sveti­
mų šaltinių, o kur negalima, 
kreipiamasi Į Balfo Vadovybę, 
bet ir ji dėl lėšų trūkumo netu­
ri galimybės visų pagalbos rei­
kalingųjų prašymus patenkin­
ti.

Yra viena labai padori, gry­
nų lietuvių šeima, auginanti

šeimoms sutei- 
išviso $41,255. — 
ir estų šeimai —

kingi už likšiolinę pagalbą pi­
nigais, maistu, drabužiais. Šių 
metų pabaigoj nutrūkus Balfo 
daiktinei šalpai, daugelio lie­
tuvių būklė pablogės. Prie 
menkų pajamų kiekvienas 
priedas labai reikšmingas. Su­
prantame, kad vietoj tų gėry­
bių, kurias iki šiol Balfas Vo­
kietijos lietuviams siųsdavo, 
piniginio ekvivalento nėra ga­
lima laukkti.

Nelabai didelė paslaptis, jog 
lietuviai Amerikos valdžios 
per Balfa duodamo maisto

11U lietu VILI OUlllia, ,

du mokyklinio amžiaus vaikus. daug*au ®a“day?’ ,n.e«u klt.« 
Tėvas 52 metų, džiovininkas, i Pa^SeI,a; ‘,s klt« or«am- 
nedarbingas, motina jau 10 dedant prie neseniai atvyku-

mrVT plietuvili sujungimo su se- guli lovoje. Pi ūgy vena is soči . . , _ 1 naisiais traktuojant Įvytomis• r . v, _ z j B. Končiui, kuris būdamas Vo-i ndIsldls’ oaKiuojaiiL lygiomis
jalines pašalpos (4 asmenys iv: ,jj • . majs(o kiekius teisėmis padorius lietuvius su
i mėnesi gauna ?47. — ). Tėvas klvet'joje’ pats "'*lsto kl‘k,us |vis,į at,llatomis Mirtuok- 
turi šeimininkauti, prižiūrėti W’” ir drųsiai hetuvių Į a°k,“’"S
ligoni, vaikus. Sunkiausias jam skalus ne kartų nuo pneka.s- j *•<”’. ūkiškų palaidų s:jonų 
darbas - baltinių skalbimas. g?ne- Pnekaistų ir iš vokie- I
Jis labai prašo skalbimo ma­
šinos, kuriai nupirkti, reiktų 
apie $150. - . Būtų labai gražu, j 
jei tam tikslui Balfas gautų! 
aukų ir galėtų tai nelaimingai 
šeimai gyvenimą palengvinti.

5. Ateities planavimui

Anglų draugija — Adoption 
Committee — be vienkartinės 
Įsikūrimo pašalpos, dar surado 
globėjus vargingoms šeimoms 
ar asmenims. Globėjus suran­
da taipgi belgų dominin­
konu, Nobelio premijos lau­
reato, kunigo Pire vadovau­
jama draugija — Aide Aux 
Personnes Deplacees — kuri, 
be to, stato pabėgėliams apgy­
vendinti namus, žinomus Eu­
ropos kaimų vardu, 
pristačius ir paprašius 
Belgų Draugija surado 
jus (Belgijoj, Anglijoj,
landijoj) ir daugeliui lietuvių 
šeimų. Tas globėjų suradimas 
yra gražus dalykas, bet jame 
glūdi ir daug loterinio ar lai­
mės elemento. Vieni globėjai 
gailestingesni, geresnės širdies 
ar daugiau išsigalintieji savo 
globojamiesiems nuolatiniai ir 
efektyviai pagelbsti, prisiųsda- 
mi kiek pinigų, siuntinių ar 
pasikviesdami pas save vai­
kus sveikatai sustiprinti ar pa­
atostogauti; kiti prisimena ir 
ką ne ką atsiunčia tik didžiųjų 
švenčių proga, o dar kiti mėgs­
ta tik susirašinėti, o ne konkre­
čiai padėti. Jei globojamasis 
nerangus ar mažai raštingas ■_____ __ ___________ ___ _______ _______________________
(susirašinėjamu anglų, pran- I 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, MAY 5, 1962

Balfui 
šioji 

globė- 
N. Ze-

cių ir amerikiečių pusės net­
rūko. Tačiau kan. Končius juos 
sugebėjo atremti ir buvo išlai­
kyti geri santykiai, kaip su vo­
kiečių, taip ir amerikiečių val­
džiomis bei privatinėmis šal­
pos organizacijomis. Balfo ben­
dradarbiavimas ir santykiai su 
didžiosiomis vokiečių šalpos 
organizacijomis — Caritu ir 
evangelikų draugija ir dabar 
glaudūs ir šilti. Juodvi ir po š. 
m. liepos 1 d. iki metų pabai­
gos sutiko pagelbėti atplau­
kiančias į Vokietiją lietuviams 
skirtas Balfo siuntas priimti ir 
išvežioti. £Tat perplanuojant 
Balfo veiklą Vokietijoje būtų 
tikslu tą Įgytą kreditą nepra­
rasti, bet ji plėtoti, tariantis 
su jomis lietuvių tolimesnės 
paramos problemomis.

6. Vasario 16 Gimnazija ir 
priekaištai Balfui

Paskutiniu metu spaudoje 
buvo paskelbti keli dr. J. Gri­
niaus kritiški straipsniai. Š. m. 
vasario 2 d. „Dirvos” 11 nume­
ryje straipsny „Vasario 16 
Gimnazija ir Kultūros Kongre­
sas” dr. J. Grinius, pabaręs 
Vasario 16 Gimnazijos rėmėjų 
būrelius ir Amerikos lietuvius, 
jog jie nesupranta Vasario 16 
Gimnazijos reikalų, smarkiai 
peria Balfą neremiant Gimna­
zijos moraliai, prisidedant prie 
Vokietijos lietuvių skaldymo 
bei demoralizavimo, neprisi-

(Tęsnxys 6-me pusi.)

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLUI
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintą jums polisą per mūsą kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokią nemalonumą.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų:
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

TOwnhall 3-2108GRovehilI 6-2345
Pilnas laidotuvią aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsą gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą palima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms nastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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VOKIETIJOS . . .

(Atkelta iš 5-to psl.)

mėgėjais ir kartais vokiečiais).
Dr. J. Grinius siūlo Kultū­

ros Kongreso, Įvyksiančio š. 
m. rugsėjo 3 d. Chicagoje, me­
tu susirinkti visiems Gimnazi­
jos tolimesniu gyvenimu ir li­
kimu suinteresuotiems ir pa­
daryti privalomų Vasario 16 
Gimnazijai ekonominiu, mora­
liniu ir pedagoginiu atžvilgiu 
nutarimų ir išrinkti asmenis, 
kurie tų nutarimų vykdymą 
prižiūrėtų. Teisybė, kad Gim­
nazijos tolimesnis likimas turi 
visiems lietuviams rūpėti. To­
dėl ir sumanymas susirinkti 
jos likimu labiausiai suinte­
resuotiems yra tikrai geras. 
Gimnazija yra būtinai išlai- 
kytina. Ji reikalinga Vokieti­
jos lietuvių jaunimo lietuvybei 
ugdyti. Mokinių Gimnazijai lie­
ti ūks, nes Vokietijoje yra likę 
daug lietuvių, kurių tarpe ga­
na didelis skaičius gausių šei­
mų. Netekus lietuviškos gimna­
zijos daug lietuviukų sovokie- 
tėtų. Silpni ekonomiškai, daž­
nai ligoniai ir nesišsimokslinę 
tėvai, arba kur motinos sve­
timšalės, nepajėgia vaikų kiek 
daugiau lietuviškai pramoky­
ti, jau nekalbant juos stipriais 
lietuviais išauginti. Tą užda­
vinį sėkmingai atlikti pajėgia 
tik gimnazija, nes ir vargo mo­
kyklų dėl lietuvių mokytojų 
trūkumo ne visur galima Įs­
teigti. Ir ne tik lietuvybei ug­
dyti gimnazija reikalinga; ji 
reikalinga dar ir tam, kad di­
desnis lietuvių skaičius galėtų 
aukštesnio mokslo pasiekti, nes 
nepasiturintieji tėvai (o tokių 
daug) duoti to gėrio savo vai­
kams neturi galimybės. Kad 
gimnazija vienokioj ar kitokioj 
formoj yra reikalinga ateičiai 
išlaikyti, visų nuomonės su­
tampa. Tik kyla gana opus 
klausimas, kokie reikalai ta­
me susirinkime turėtų būti 
svarstomi ir kas turėtų paruoš­
ti planą tolimesniam gimnazi­
jos gyvenimui ir likimui, bei 
apgalvoti dr. Griniaus siūlo­
mu „privalomų nutarimų” Įgy­
vendinimo galimumas. Gimna­
zijos reikalai dažnai svarstomi 
spaudoje, Įvairiuose susirinki­
muose, bet svarstymais ir pa­
silieka. Vasario 16 Gimnazija 
nėra savistovi institucija. Jos 
pilnutinis šeimininkas yra Vo­
kietijos Lietuvių Bendruome­
nė, veikianti savo statutu, įre­
gistruotu vokiečių draugijų re­
gistre. Tat Bendruomenė yra 
savarankiška, nepriklausomas 
juridinis asmuo, nešantis pil­
ną atsakomybę už Vasario 16 
Gimnaziją. Iš šalies padaryti 
bet kurie „privalomi nutari­
mai” teisiniai Bendruomenės 
nesaistys. Bendruomenė priva­
lo laikytis vokiečių Wuertten- 
berg-Baden švietimo Ministe­
rijos bendrų ir-mokymo prie­
žiūros potvarkių. Bet priemo­
nių nėra priversti ją vykdyti 
nors ir jos finansinių rėmėjų 
privačius nutarimus ar pasiū­
lymus. Gimnazijos šeimininko 
teises Bendruomenė iki šiol
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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saugojo ir nesutiko jas ar jų 
dali perleisti kitoms instituci­
joms. Tą patvirtina kai kurie 
praeities faktai. Bendruomenė 
neatsiklausė nei gimnazijos rė­
mėjų būrelių, nei Amerikos 
lietuvių, nei Balfo, pirkdama 
gimnazijai namus ir sklypą, 
nei perkeldama Į juos gimnazi­
ją iš Diepholz stovyklos ir 
tuomi netekdama gerokos vo­
kiečių teiktos finansinės para­
mos. Grąžinti dabar gimnazi­
ją Į aną, Diepholze turėtą pa­
dėti, kaip išsitarė gerbiamas 
p. J. Račiūnas, negalima.

Gimnazijai sanuoti planų iš 
šalies jau ne pirmas kartas 
siūloma. 1956 m. spalio mėne­
si tam tikslui Katalikų Sielo­
vados Direktorius tėvas A. 
Bernatonis buvo sukvietęs pa­
sitarimą Weinheime (netoli 
Gimnazijos), Į kuri atvyko Bal­
fo Pirmininkas kan. dr. J. B. 
Končius, Balfo Vice Pirminin­
kė p. A. Devenienė, Anglijos 
Bendruomenės Pirmininkas il­
ki Ii, bet neatvyko Vasario 16 
Gimnazijos šeimininko — Vo­
kietijos Bendruomenės — ats­
tovas. Tuo būdu suboikotavus 
Vokietijos Bendruomenei, visų 
kitų dalyvių kelionės ir pas­
tangos nuėjo veltui. Ir tas Va­
sario 16 Gimnazijos Kuratori- 
jos steigimas, jos numarinimas 
ir vėl atsteigimas, liudija, jog 
Vokietijos Bendruomenė neno­
ri savo šeimininko teisių ar 
jų dalies atsisakyti ir su kuo 
kitu dalintis; tat ir jokios „mo­
ralinės paramos” ji ne jieško. 
Todėl dr. Griniaus priekaištas 
Baltui neremiant gimnazijos 
moraliai yra vienašališkas. 
Gimnazija nėra savarankiška 
Įstaiga; tat teikimas jai „mo­
ralės paramos” reikštų, jog 
nepasitikima jos šeimininku ir 
tuo Įsivelti Į „menkos atsako­
mybės politikuojančių asme­
nų” (dr. J. Griniaus žodžiai) 
savitarpio ginčus ar nesusipra­
timus, kurių pašaliniai daly­
viai neturi galimybės pašalin­
ti ar išspręsti.

Dėl to reikalinga, kad teisė­
tas Vasario 16 Gimnazijos 
šeimininkas — Vokietijos Ben­
druomenė —, kurios švenčiau­
sia pareiga rūpintis sėkmingu 
gimnazijos gyvenimu, paruoš­
tų ateities planus ir duotų sa­
vo atstovui, jei jis vyks Į Chi­
cago pasitarimą, Įgaliojimus, 
suteikiančius jam teisių daryti 
šeimininko teisių apribojimus, 
perleidžiant jų dali steigsimam 
Vasario 16 Gimnazijos prie­
žiūros organui. Jei Vokietijos 
Bendruomenė nesutiks savo 
teisių atsisakyti, tai yra pavo­
jus, jog ir Chicagos susirinki­
mas duos ne geresnių rezulta­
tų, kaip tas 1956 Weinheime.

Ir kiti dr. J. Griniaus prie­
kaištai Balfui seka iš jo gal­
vosenos, jog visuomeninis dar­
bas ir gyvenimas geriausiai 
tvarkomas „privalomais nuta­
rimais”. Išeitų, jog, jei Bal- 
fas būtų vertęs visus šelpia­
muosius būti bendruomenės 
nariais, mokėti solidarumo mo­
kesčius, lankyli liet u viii susi­
rinkimus, visos neigiamybės 
iš lietuvių tarpo būtų pašalin­
tos, klestėtų vienybė ir santai­
ka. Dr. Grinius nepripažįsta,

normalaus gyveninio vėžių, bet 
tokių ir normaliame gyvenime 
pasitaiko, o šiuo metu tokius 
ant vienos rankos pirštų gali­
ma suskaityti. Pagaliau, visam 
kultūringam pasauly karitaty- 
vinių draugijų viena darbo sri­
čių ir yra pagelbėti iššoku­
siems iš normalių vėžių grįžti 
į padorų gyvenimą. Kaip pa­
vyzdį galima nurodyti, kai vo­
kiečių Caritas siuntė lietuvį 
alkoholiką Į sanatoriją gydytis 
ir mokėjo gydymo išlaidas, 
kad tą vyrą išgelbėjus jo šei­
mai. Ir Nepriklausomoje Lietu­
voje veikė kaliniams globoti 
ir kitos draugijos, kurios rū­
pinosi „atmatomis”. Tat, jei 
ir Balfas kuriam paslydusiam 
lietuviui padėjo, tai užtat nėra 

I smerktinas. Gražiai kun. L.
Jankus pastebėjo, jog jei ir 

- Į koks vargšas vokietis Balfo gė- 
■ rybių gavo, tai lietuviai dėlto 
i nenukentėjo, nes jų gauna lat­
viai, estai ir kitų tautų pabė­
gėliai, o galint artimui padėti 
yra gražus darbas. Tačiau iš­
viso bereikalingai Balfui pri- 

I kišama vokiečių šelpimas;
1941 m. iš Lietuvos repatrijavo 
apie 40 ar 50.000 asmenų. Jų 
tarpe, neginčytinai buvo gero­
kas skaičius tikrų lietuvių. Bal­
fas jų šelpė 3.000 — 4.000. Tik­
rieji vokiečiai į Balfą pagal­
bos niekad nesikreipė, o šel­
piamieji, kad ir repatrij antai, 
bet lietuviai.

Vokietijoje likusiųjų lietu­
vių tarpe vokietaites vedusių 
daugiausiai rasime tarnavusių­
jų Plechavičiaus rinktinėje ar 
prievarta paimtų i vokiečių 
kariuomenę ar jos pagalbinius 
dalinius. Bet ar galima šituos 
vyrus dėl to niekinti ar Įžeidi­
nėti? Jie tikrai nėra užsitarna­
vę nei pašaipos nei paniekos. 
Reikia tik atsiminti, i kokią 
padėtį jie /pateko, kai daugu­
ma jų paleistų iš nelaisvės 
1946 m. atsidūrė gatvėje, sveti­
mame krašte. Pradžioje daug 
kur jie buvo priimti į DP sto­
vyklas, bet po trumpo laiko, 
kaip tarnavę priešo kariniuos 
daliniuose, sąjungininkų — 
UNRRA pareigūnų — buvo iš­
skirsti iš DP tarpo ir pašalinti 
iš stovyklų. Miestuose tada vy­
ravo nedarbas, stoka maisto ir 
butų. Iš nelaisvės jie grįžo 
nusilpę. Jie spruko i kaimus, 
pas ūkininkus, kur gavo dar­
bo nors tik už maistą ir pasto­
gę. Natūralu, jog būdami jauni

(Tęsinys 7-tam psl.)

jog Balfui nebuvo leista šel­
piamiesiems statyti bet kokių 
sąlygų, o lik Įpareigota pasa­
kyti visiems šelpiamieniems, 
jog gaunamas maistas yra 
Amerikos visuomenės dovana. 
Todėl taipgi nebuvo statoma 
jokių sąlygų neseniai atvyku­
sioms iš Lietuvos, kur visas 
gyvenimas yra tvarkomas 
„privalomais” potvarkiais, o 
lik buvo stengiamasi juos kuo 
daugiausiai apie emigracijos 
galimybes, lietuvių laisvaja­
me pasaulyje gyvenimą laiš­
kais ir spauda, kurių laikraš­
čių leidėjai nemokamai siun­
čia (labai ačiū jiems už tai) 
painformuoti. Neseniai atvy­
kusiųjų garbei tenka pažymėti, 
jog dauguma jų yra susipratę 
ir geri lietuviai, ir jie never­
čiami sukūrė kai kur visai 
naujai bendruomenės apylin
kės (Rastatt, Saarlouis-Roden, 
Muelheim (Ruhr), ar jas atgai­
vino (Salzgitter-Lebenstedt), o 
dar kitur aktyviai Į bendruo­
menių ir Balfo darbus Įsijun­
gė.

Skaitant dr. Griniaus straips­
ni mažiau Vokietijos lietuvių 
gyvenimą pažįstančiam gali su­
sidaryti Įspūdis, jog Vokietijoj 
likusių didelė dalis yra kokios 
tai „atmatos”, girtuokliai že­
mos moralės žmonės, tik Vasa­
rio 16 Gimnazijoj, tai jau to­
kių, gink Dieve, nėra. Tačiau, 
kiek teko patirti, ir iš gimnazi­
jos reikėjo kai kuriuos moki­
nius dėl blogo elgesio paša­
linti, ir joje niokosi tokių, ku­
rių tėvai nei lietuvių bendruo­
menei nepriklauso, nei susirin­
kimus lanko ir net šeimyninis 
gyvenimas nei religiniu nei ci­
viliniu atžvilgiu nesutvarkytas. 
Taipgi faktas, jog Vasario 16 
Gimnazijoj mokėsi gryna vo­
kietaitė. Nei vienur, nei kitur 
sunku būtų rasti šventųjų, nes 
visi esame žmonės su geresnė­
mis ir blogesnėmis ypatybė­
mis.

Bendrai, kalbant apie Vokie­
tijos lietuvius, tektų pabrėžti, 
jog jų moralė gana gera. Bal­
fui težinomas tik vienas lie­
tuvis, laikomas Stuttgart kalė­
jime, laukiantis teismo. Net ir 
menkų prasižengimų lietuvių 
tarpe labai retai pasitaiko. Nė­
ra nusiskundimų, kad lietuviai 
kur pernelyg girtuokliautų. Nė­
ra nei darbo vengiančių. Visi 
kas tik pajėgia dirba. Tiesa, 
vienas kitas jaunas vyrukas 
karo suirutės buvo išmuštas iš
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Žemė — lietuvių liaudies tikėjimuose
ZITA ACALINAITĖ

Referatas, skaitytas Pedagoginio Lituanistikos Instituto 
seminare Chicagoje, 1962 m. balandžio 28 d.

ĮVADAS

Lietuviai buvo susiję su žeme 
nuo seniausių laikų. Jie būda­
mi ūkininkai ir žemdirbiai my­
lėjo ir vertino savo žemę. Iš 
liaudies palikimų matosi, kad 
lietuviai ne tik mylėjo žemę, bet 
ir ją garbino.

Bendrai, visi žmonės tikėjo,, 
kad visa gyvybė atėjus iš žemės 
(gimus), kad visa gyvybė yra 
išlaikoma žemės, ir kad visa gy­
vybė kada nors sugrįš į žemę 
(mirs ir pavirs pelenais).

Senų lietuvių tikėjimas buvo 
animistiškas ir panteistiškas; 
dievai buvo iš gamtos ar pati 
gamta.

TEMOS DĖSTYMAS

Tarp kitų dievų, lietuviai 
garbino žemės deivę (Žemyną), 
ir dievą (Žemėpatį).

Žemyna, tai žemės deivė arba 
žemė - motina, duodanti gyvy­
bę žmonėms ir gyvuliams, buvo 
visokios derlos ir vaisos nešėja. 
Lietuviai gerbė ir garbino šią 
žemę - motiną. Ryte atsike­
liant pabučiuodavo žemę kalbė­
dami tokias maldeles:

“žeme, motina mano, aš iš tavęs 
esu, tu mane šeri, tu mane nešioji, tu 
mane šeri, tu mane nešioji, tu mane 
po smerčio pakavosi”.

(Salantų apuyl.) 
arba

“Pondievali, iš žemelės parėjau, Į 
žemelę nueisiu”. (Salantų apyl.)

Vakare einant gulti, ir vėl pa­
bučiuodavo žemę kalbėdami:

‘žemele mano, mano, nešiok mane, 
sotink mane”. (Biržai).

Šitokiomis maldelėmis jie 
prašė, kad žemė juos laimingai 
išnešiotų, ir kad jiems blogo ne­
atsitiktų.

Šis pabučiavimas žemės bu­
vo padėkos ir pagarbos ženklas 
motinai - žemei. Sėjėjas, pra­
dėdamas ir pabaigęs sėją, pabu­
čiuodavo žemę.

Kiti poteriai žemei buvo pa- 
prašymai derlingų metų ir at­
sargos nuo nelaimingų atsiti­
kimų.

“Žemynėle, žydėklėle, žydėk ru­
giais, kviečiais, miežiais ir visais ja­
vais, būki linksma, dievele ant mū­
sų; kad prie tų mūsų darbų švents 
angelas pristotu; piktų žmogų pro 
šalį nukreipk, kad mūsų neapjuoktų”.

(Maž. Lietuva, apie 1690 m. užra­
šytas M. Praetoriaus).

“Tirštas krūmas, dirma rasa, bran­
džia varpa. Žemynėle, žiedkele, išlai­

kyk sveikatoje ir gėrybėje; žegnok 
šios, Žemynėlės žiedkėlės pasidžiaugti 
(mums duok); apsergėk nuo alkano 
žvėries”.

Užr. Brodovskis apie 1744 m.).
“Žemynėle mus kavok, 
Dirvas mūsų peržegnok 
Peržegnok girias, laukus, 
Kluonus, lankas ir šlaitus”.

(Mažeikiai, užr. Kumutatis apie 
1866 m.).

Kadangi Žemyna buvo visos 
gyvybės išlaikytoja ir geradarė, 
lietuviai ją laikė šventa. Be to, 
ji buvo skaitoma šventa, nes ji 
buvo deivė. Čia puola susiriši­
mas tarp motinos gerbimo ir 
žemės-motinos gerbimo; žemė 
buvo motiniškai šventa. Lietu­
viams žemė buvo švelni, kaip 
motina: jie jos nebijojo ir ją 
mylėjo. Senovės lietuviai lai­
kydavo žemės mušimą nuodė­
me, nes gi “kas lazda muša že­
mę, tas, sako, muša motiną: o 
kas muša savo motiną, to mi­
rusio žemė nepriims. Žemę 
daužyti negalima, nes ji yra 
šventa”.

Lietuvių liaudies tikėjime 
buvo ir žemės dievas, Žemėpa­
tis, tai Žemynos brolis. Jis sau­
gojo sodybas ir namus. Jam tą 
pačią pagarbą davė kaip ir Že­
mynai.

Žemė mitologijoje turėjo 
įvairių ypatybių. Pirmiausia, 
žemė nepriimdavo nedorų žmo­
nių, net ji jų nenorėjo nešioti, 
tai ji juos prarydavo. Kartais, 
kai nedorybė žmonių buvo ypa­
tingai žiauri, tada net žemė jų 
nepriimdavo. Ji išspiaudavo 
jų palaidotus lavonus. Vienas 
pritaikytas pavizdys būtų Upy­
tės bajoro Čičinsko gyvenimas 
ir galas.

“Po jo labai nedoraus, bedieviško, 
ir žiauraus gyvenimo, Čičinsko dva­
ras paskendo i gelmes, o jis pats pa­
laidotas į žemę, nebuvo priimtas. 
Žemė vis išmesdavo jį viršun. (Su­
trumpinta ištrauka iš Balio “Istori­
nių padavimų”.

Žmonės, norėdami ką nors iš 
Žemynos, aukodavo jai aukas. 
Pav. sėjėjas norėdamas derlingų 
metų, aparė duonos pluįą, va­
rant pirmą vagą. Atskirose 
apylinkėse buvo truputį skir­
tingi papročiai. Merkinės ir 
Liškiavos apyl., artojas išeida­
mas pirmą kart arti, nešdavosi 
į lauką duonos kepalą, kurį pir­
mą vagą ariant apardavo ir pa­
likdavo dirvoje, kad javai ge­
riau derėtų. Žagarės apyl., va­
rant pirmą vagą, padeda į ją 

visą krepšį su duona ir aparia,, 
tai reiškia : su duona išėjau į j 
lauką, tai duonos ir turėsiu, j 
Rugiapjūtės pabaigtuvių metu 
užkasa rugienoje duonos ir 
druskos, kaip auką žemei, kad 
ir kitais susilauktų gero der­
liaus. Tverečiaus apyl., prapjo­
vus pirmą saują rugių, užkasa 
žemėn duonos ir sako: “Žemele, 
tu man davei, tai ir aš tau duo­
du.” Kaltinėnų apyl., Švenčio­
nių apskr., pjaunant paskutinį 
rugių barą, išmeta gabalą duo­
nos ir aplink apipjovinėja, kol 
randa tą duoną; radę atlaužia 
dalį ir suvalgo, o kitą dalį apka- 
sa žeme.

Visi šie duonos apkasimai ar 
užkasimai buvo auka motinai- 
žemei.

Svetimtaučiai ir yra parašę 
straipsnelius apie lietuvių mito­
logiją, bet į šiuos straipsnius 
reikia žiūrėti kritiškai. Nors, 
beabejo ten ir yra daug teisin­
gų ir įdomių dalykų.

Sir James G. Frazer dalyje I 
savo knygos “The Golden 
Bough” aprašo lietuvių papro­
čiu ir aukas žemei - motinai ar 
grūdų - motinai.

“Lietuviai ūkininkai cere-1 
moniškai valgė naujus grūdus i 
ir javus. Rugiapjūtės metu, kai 
visi grūdai buvo nupjauti ir 
pradedami malti, kiekvienas 
ūkininkas paruošdavo Sabaro 
švente. Jis paimdavo devynias 
saujas įvairių grūdų — kviečių, 
rugių, miežių ir kt„ ir padalino 
į tris dalis. Tada jis paimdavo 
27 porcijas grūdų ir sumesdavo, 
į vieną krūvą ir sumaišydavo. 
Mat, visi grūdai turėjo būt su­
traiškyti ir atskirai padėti, ir 
tada tik šitie grūdai galėjo būt 
naudojami šioms ceremoni­
joms. Iš vienos dalies grūdų,

(Tęsinys 8-ame pusi.) I

VOKIETIJOS ...

(Atkelta iš 6-to psl.) 
susipažino vokietaites ir jas 
vedė. Visa ko netekę, vargšai 
(pabėgėliai, negalėjo tikėtis, jog 
juos pasidabos iš geresnių na­
mų merginos (nors yra ir tur­
tingesnes apsivedusių). Daž­
nai vedė tokias pat pabėgėles, 
kaip jie patys ar kitas netur­
tingas. Lietuvaičių nebuvo, o 
antra, atsidūrę be tarptautinės 
globos, kuria naudojosi kiti 
lietuviai stovyklose, jie jieško- 
jo atramos ir legalizacijos pas 
vokiečius dar ir dėl baimės, 
kad nebūtų išduoti rusams. Jie 
gi nekalti, kad tėvynės meilės 
jausmų vedini pakluso Nepri­
klausomos Lietuvos generolo 
ir kitų aukštų karininkų kvie­
timo ir stojo į Plechavičiaus 
rinktinę. Tie vyrai lietuvybei 
neatšalę. Kai kur jie yra gerai 
susiorganizavę į veiklias ben­
druomenės apylinkes ir karš­
tai domisi lietuvių judėjimu ir 
tėvynės laisvinimo darbais.

Šiems vyrams, kadangi jie 
nebuvo pripažinti DP, pirmo­
sios emigracijos, vykusios 
1948-1951 m. į JAV ir kitus 
kraštus, durys buvo užtrenktos. 
Vėliau, Vokietijai ekonomiš­
kai atsikūrus, atsirado darbų, 
jie pradėjo šiaip taip kurtis, 
o jų žmonos, kilusios iš Vo­
kietijos ir čia turėdamos savo 
artimųjų, nepanoro emigruoti.

L Rugienius 
Balį o įgaliotinis Vokietijoje

Jurgio Baltrušaičio

ŽEMĖS PAKOPOS
Šio leidinio keletas egzempliorių dar yra likusių ir galima 

įsigyti iš vertėjo Jono Valaičio. Leidinys kietai įrištas. Vertinga ir 
graži dovana švenčių ar panašia proga. Kaina $1.50. Nedelsiant 
bus pasiųsta paštu. Rašykite adresu: Mr. Jonas Valaitis, 1507 So. 
51 Avenue, Cicero 50, Illinois. Tel.: OL 6-3180.
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SIUNTINIUS SIŲSTI Į LIETUVĄ GERIAUSIA TIESIOGINIAI 
BE TARPININKŲ PER LIETUVIŲ LICENZUOTĄ FIRMĄ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
Tai viena iš penkių Inturisto, dabar Vniešposyltorgo, firmų, įgaliotų 

priimti ir siųsti siuntinius į Lietuvą ir SSSR kraštus.
Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoj per 6—7 savaites, ir nė 

vienas siuntinys nebuvo nei užkliuvęs, nei dingęs.
Dabar tik ką gautas leidimas kai kuriems vartotiems daiktams 

siųsti į Lietuvą licenzuotuose siuntiniuose apmokant muitą čia — 
būtentf

laikrodžiams, brangenybėms, radio ir foto aparatams, 
siuvamoms mašinoms, rašomosioms mašinėlėms, muzi­

kos instrumentams, amato įrankiams ir pan.
Taip pat siunčiame standartinius drabužių siuntinius.
Pavyzdžiui: 3 kostiumams vilnonės medžiagos $24.50. Su per­

siuntimu $45.00.
MAISTO siuntiniai iš DANIJOS pristatomi gavėjams per 3 sa­

vaites.
Dėl informacijos bei nemokamų katalogų prašome kreiptis į:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
3212 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Tel. CA 5-1864

ARBA

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 WEST 69th ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. WA 5-2737

E, ŽUKAUSKAS, M. VELECKAS
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